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POP-ROCK-FEST a SLNKO-MOTO-ZRAZ 
vydarené bonbóniky kultúrneho leta v Novej Bani

Občianske združenia 
SPRÁVNA CESTA a DANIELA 
zorganizovali s podporou mesta 
Nová Baňa a nadšencov rockovej 
hudby a motoriek v dňoch 31. 
júla a 1. augusta 2009 kultúrne 
spoločenské podujatie POP-              
-ROCK-FEST, Slnko - Moto – Zraz 
v rekreačnej zóne Tajch.

Na zraz motorkárov bola už 
po dvoch vydarených ročníkoch 
novobanská verejnosť zvyknutá, 
tento rok sa však organizátori 
rozhodli pridať k silným strojom 
aj poriadnu dávku hudobnej 
produkcie. To všetko si vyžadovalo  
náročné niekoľkomesačné 
intenzívne prípravy a dnes už je 
jasné, že neboli márne. Dobré 
ohlasy zúčastnených potvrdzujú, 
že organizátori udreli  na správnu 
strunu priaznivcom tohto štýlu 
hudby a ponúkaný program si 
doslova vychutnali.

Festival odštartoval v piatok 
podvečer prvým ročníkom 
prehliadky popových a rockových 
kapiel. Predstavili sa Letokruhy 

MESTO NOVÁ BAŇA

VÁS POZÝVA NA 
KONCERT

V KINE VATRA, 
NOVÁ BAŇA

VSTUPNÉ: 7 EUR

Predpredaj vstupeniek od 

3. 8. 2009 na OKI MsÚ, 

Nová Baňa

(Orovnica), Spirit (Rybník), 
Rebelsky (Levice), Tahsatunga (Žiar 
nad Hronom), Interplay (Žarnovica), 
Rocková gilotína (Prievidza), 
Fishing strip (Topoľčany), Sexy 
papučky (Banská Bystrica), Jada 
(Martin). Po skončení hlavného 
programu síce nachvíľu prerušil 
plány organizátorov hustý dážď, 
ale netrval dlho, a tak disko v štýle 
70. a 80. rokov v réžii trojice J. 
Svetík, S. Pavlov a M. Špirek 
bolo výborným spestrením prvého 
večera. Perfektne sa zabavili nielen 
tí, ktorí na tejto hudbe vyrastali, ale 
aj „-násťroční“ fanúšikovia.  

V sobotu sa rekreanti na 
Tajchu prebudili do slnečného dňa 
a mnohým hneď nos pošteklila 
lákavá vôňa. Bolo jasné, že 
preteky vo varení rockového 
gulášu sú už v plnom prúde. Na 
trávniku pri chate technických 
služieb podkúrilo pod svoje 
kotlíky dvanásť súťažných tímov 
s názvami Víťaz, Mier, Hrádza, A je 
to!, Kutil, s. r. o., Detvianka, Hoši, 

Senior Steiger, Rybári, Labužníci, 
Maslen tím a Balážovci. O veselú 
náladu sa staral organizátor 
súťaže Ján Korista, dobrú hudbu 
a spev pridala krojovaná spevácka 
skupina Vinička, takže  atmosféra 
na gulášovom pľaci bola výborná. 
O víťazovi súťaže rozhodla 5-            
-členná porota, ktorá  hodnotila 
chuť, vôňu, farbu a celkový dojem. 
Prvenstvo z 1. ročníka si odnieslo 
súťažné družstvo s názvom HOŠI 
TEAM   (Martin Holý a Anton 

Mesto Nová Baňa vyhlasuje
XVI. ročník amatérskej 

fotografi ckej súťaže

AMFO Nová Baňa 
2009

(viac na str. 3)

 w Foto: -vap-
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Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nová Baňa 
o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými 

stavebnými odpadmi a elektroodpadmi z domácností
Mestské zastupiteľstvo v Novej Bani na 

svojom riadnom zasadaní dňa 25. júna 2009 
uznesením č. 57/2009 schválilo všeobecne 
záväzné nariadenie (ďalej len VZN) mesta Nová 
Baňa č. 11/2009 o nakladaní s komunálnymi 
odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi 

a elektroodpadmi z domácností. Týmto by 
sme chceli pre občanov mesta poskytnúť 
základné informácie o zmenách v nakladaní 
s komunálnymi odpadmi, ktoré VZN prináša.

Zmeny vo VZN vychádzajú zo skúsenosti 
s aplikáciou doteraz platného VZN z roku 
2008 v znení troch zmien a doplnkov. VZN 
sa zmenami stalo neprehľadným, a tak 
bolo potrebné vydať aktuálne úplné znenie. 
Zámerom pri tvorbe nového VZN bolo zároveň 
doplniť niektoré základné pojmy a ustanovenia 
takých podmienok v nakladaní s komunálnymi 
odpadmi, ktoré by viedli pôvodcov odpadov 
k cielenému systematickému hospodáreniu 
s odpadmi, zavádzaniu kontrolovateľného 
systému zberu na jednej strane a zároveň 
k zníženiu nákladov na odpadové hospodárstvo 
v meste. Ide napríklad o spresnenie pojmu 
objemné odpady. Tieto odpady sú spolu 
s drobným stavebným odpadom predmetom 
jarného a jesenného zberu, ktorý v našom 
meste vykonáva oprávnená organizácia 
— Technické služby mesta Nová Baňa — spred 
nehnuteľností, z verejne prístupného miesta 
nachádzajúceho sa vedľa miestnej komunikácie 
alebo štátnej cesty po predchádzajúcom 
nahlásení mestského úradu. Jarný a jesenný 
zber vykonáva mesto Nová Baňa dvakrát do 
roka tak, ako mu to vyplýva z ustanovení 
zákona č. 233/2001 Z. z. o odpadoch v znení 
neskorších predpisov. Chceme občanov 
upozorniť, že objemný odpad je možné mimo 
týchto dvoch organizovaných zberov uložiť 
počas stanoveného času, t. j. v utorok od 12,00 
hod. do 14,30 hod. a v piatok  od 9,00 hod. do 
11,30 hod. na prekládkovej stanici komunálnych 
odpadov  spoločnosti SITA Slovensko, a. s., 
Železničný rad, do kontajnera určeného na 
objemný odpad. 

Spresnili sa aj podmienky nakladania s 
drobnými stavebnými odpadmi (ďalej len DSO), 
ktoré boli doteraz nejednoznačne stanovené. 
Z novej defi nície vyplýva, že DSO  je odpad 
zo stavebných úprav, udržiavacích prác a 

drobných stavieb [spadajúcich pod ustanovenia 
§ 55 ods. 2 písm. c) a d), § 56 písm. h) zák. 
č. 50/1976 Zb.  stavebného zákona v znení 
neskorších zmien a doplnkov] realizovaných 
fyzickými osobami, na vykonanie ktorých sa 
nevyžaduje stavebné povolenie a postačuje 
ohlásenie stavebnému úradu alebo pri ktorých 
nie je potrebné ani ohlásenie stavebnému 
úradu, v rozsahu do 1 m3 ročne, resp. do 300 
kg od jednej fyzickej osoby ročne. Pri stavebnej 
činnosti právnických osôb alebo fyzických osôb 
podnikajúcich podľa osobitných predpisov 
nejde o DSO. Potvrdenie o produkcii DSO, 
ktoré slúži ako doklad o oprávnení tento odpad 
zneškodňovať v zmysle tohto VZN, je potvrdenie 
vydané mestským úradom, oddelením výstavby 
a životného prostredia, ktorého vzor je prílohou 
č. 6 tohto VZN. Potvrdenie držiteľ predkladá 
pracovníkovi spoločnosti SITA Slovensko, a. 
s., prekládková stanica Železničný rad, Nová 
Baňa pri odovzdávaní odpadu. Pracovník 
prekládkovej stanice DSO prevezme po jeho 
odvážení a v prípade, že celkové odvážené 
množstvo (ďalej len COM uvádzané v kg) DSO 
je väčšie ako 300 kg, dve kópie váhového lístka 
odovzdá občanovi — držiteľovi DSO. Držiteľ 
DSO je v takomto prípade povinný za rozdiel = 
COM - 300 kg zaplatiť bezodkladne do pokladne 
Mestského úradu v Novej Bani podľa platnej 
ceny za likvidáciu DSO v zmysle aktuálne 
platnej zmluvy, ktorú má mesto Nová Baňa 
uzavretú  so SITA Slovensko, a. s., Bratislava. 
Pracovníčka v pokladni na základe váhového 
lístka po zaplatení poplatku za DSO vystaví 
doklad o zaplatení a odovzdá ho držiteľovi 
DSO a zároveň mu vráti aj 1 kópiu váhového 
lístka. Cieľom tohto opatrenia bolo dosiahnuť 
zníženie nákladov na likvidáciu komunálnych 
odpadov. Len pre informáciu: Ročný poplatok 
za komunálny odpad v r. 2009 je 16,96 eur. 
Likvidácia 1 tony DSO stojí naše mesto 37,21 
eur. Ak si zoberieme fakt, že 300 kg DSO 
zlikviduje mesto za občana bezplatne, resp. 
v rámci ročného poplatku za komunálny odpad, 
na likvidáciu zmesného komunálneho odpadu, 
ktorý sa mu odváža každý týždeň, ostáva cca 
5,8 eur. Z uvedeného je zrejmé, že je potrebné, 
aby si množstvo DSO nad rámec 300 kg každý 
zaplatil sám. 

Poslednou dôležitejšou zmenou je 
zrušenie niektorých  zhromažďovacích miest 
na ukladanie plastových vriec s komunálnym 
odpadom. Táto zmena vyplynula jednak z 
požiadavky technických služieb i z poznatku, 
že niektoré zhromažďovacie miesta na 
zabezpečenie zberu a zvozu komunálnych 
odpadov s použitím plastových vriec je potrebné 
zrušiť, keďže v týchto lokalitách paralelne 
prebieha zvoz komunálnych odpadov zberovým 
vozidlom a občania tu môžu využiť ukladanie 
do zberných nádob. Niektoré zhromažďovacie 
miesta sa stali nekontrolovateľnými do tej 
miery, že niektorí občania Novej Bane, ale 
i občania mimo nášho mesta navážali odpady 
rôzneho charakteru a tam sa ho „lacno 
zbavovali″ v rozpore s platným VZN na účet 
mesta. Zrušili sa nasledovné zberné miesta: 
Matiašova cesta, Spodná ul., Báne, Tajch, 

Dubcova lavica, Dubník, Šipikalovci, U Hrabcov,  
Hrádza — obchod, Sklené, Červené zeme,  
Bukovina — zvonica. Na Chotári bolo preložené 
zberné miesto na obrátku SAD  a ďalšie miesto 
je smerom na Babuliarku (Psotka). 

Okrem toho bolo potrebné vo  VZN upraviť a 
vyjadriť sadzbu pokút v eurách. VZN nadobudlo 
účinnosť od 1. augusta 2009.

Záverom ešte jedno konštatovanie 
—  nie je pravda, že niekto komunálny odpad 
neprodukuje — možno niekto viac a niekto 
menej. Zmenou VZN sa nič nedosiahne a nič 
nezmení, ak si každý z nás neuvedomí, že 
za nakladanie s komunálnymi odpadmi je 
zodpovedný každý.

VŽP

Primátorka 
informuje

2. 7. 2009 — zasadnutie Komory 
miest Rady ZMOS rozšírenej o všetkých 
primátorov miest k návrhu spoločného 
postupu pri implementácii Operačného 
programu informatizácie spoločnosti pre 
mestá a obce v Nitre

3. 7. 2009 — zasadnutie rady ZMO 
v Jaslovských Bohuniciach, na ktorom boli 
členovia upozornení

na pripravovanú novelu zákona 582/
2004 v časti daň za jadrové zariadenia, ktoré 
poškodzujú samosprávy a dohodnutý postup 
na oslovenie ústavných činiteľov

4. 7. 2009 — remeselné dni v Pukanci 
6. 7. 2009 — informačný seminár 

k OP cezhraničná spolupráca v Banskej 
Bystrici, na ktorom účastníkov informovali 
o možnostiach využitia tohto operačného 
programu

9. 7. 2009 — doplnenie projektu 
kanalizácia Kamenárskej ul. na Ministerstve 
životného prostredia SR v Bratislave

14. 7. 2009 — pracovné stretnutie k OP 
vzdelávanie

 w Aj takto vyzerá zberné miesto.

V štýle contry 
a folku

Na 13. ročníku Letnej folkovej Novej 
Bane, ktorá sa už tradične konala v rekreač-
nom stredisku TAJCH - bufet Silvia, sa stretlo 
mnoho účinkujúcich nielen zo Slovenka, ale aj 
z Čiech a hosťom večera bola country skupina 
AKZENTRIX (USA - Rakúsko). Svoje hudobné 
umenie nám ukázali skupiny - Jasoň zo Skle-
ných Teplíc, POHODA z Bratistavy, Minigras 
- bluegrasová skupina z Prievidze, COUNTRY 
LIMIT CLUB a stálym hosťom bola tanečná 
skupina Texasky z Banskej Štiavnice. 

Ani počasie, ktoré sa v poobedňajších ho-
dinách pokazilo, neodradilo účinkujúcich a ani 
divákov. Dobrá nálada v štýle county a folku 
pokračovala až do večerných hodín.

-bg-
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Mesto Nová Baňa ponúka do prenájmu nebytové priestory na 
Bernolákovej ul. 11 v Novej Bani  na II. poschodí s výmerou  20 m2, 
15,90 m2 a 21,45 m2. Vhodné na kancelárske účely. 

Mesto Nová Baňa ponúka ihneď do prenájmu nebytové priestory na 
Školskej ul. 25 v Novej Bani – budova bývalého Strediska služieb 
škole s výmerou  19,10 m2 na I. poschodí. Vhodné na kancelárske 
účely. 

Mesto Nová Baňa ponúka 

Písomné žiadosti zasielajte na adresu Mestský úrad, 
Námestie slobody 1, Nová Baňa. 

Bližšie informácie k prenájmu budú záujemcom  poskytnuté na tel. č.: 
045/68 56 673, resp. osobne na Mestskom úrade v Novej Bani, č. d. 6.

Vážení občania,
touto cestou sa vám chceme 

ospravedlniť za nevysielanie 
mestského rozhlasu  za určité 
obdobie. Nebolo to zámerne. 
Dôvodom bola porucha ústredne 
zapríčinená poveternostnými 
podmienkami, a to zásahom 
blesku. Porucha bola ihneď 
nahlásená servisnej organizácii. 
Išlo o náročnejšiu opravu 
komponentov ústredne, čomu 
zodpovedal aj čas opätovnej 
montáže. Ústredňa bola daná do 
prevádzky 24. 7. 2009 a rozhlas 

znovu plní svoju funkciu. Chceme 
poznamenať, že okrem ústredne 
boli na opravu odovzdané 
ešte niektoré hlásiče, ktoré by 
v priebehu 31. - 32. týždňa 2009 
mali byť namontované. T. z., že 
v niektorých častiach mesta ešte 
nie je možné vysielanie. 

Dňa 27. 7. 2009 bola tiež  daná 
do prevádzky zvonkohra, ktorá 
bola taktiež poškodená zásahom 
blesku.

Za pochopenie ďakujeme.

J. Š.

Výpadok mestského rozhlasu 
a zvonkohry

Ochrana 
poľnohospodárskych a 
nepoľnohospodárskych 
pozemkov pred burinami

Obvodný pozemkový úrad v Žiari nad Hronom ako príslušný orgán 
ochrany poľnohospodárskeho pôdneho fondu v záujme zabezpečenia 
ochrany poľnohospodárskych a nepoľnohospodárskych pozemkov pred 
burinami vydal  20. mája 2009 usmernenie o povinnosti likvidácie burín.

Povinnosť likvidácie burín vyplýva z nasledovných ustanovení 
zákonov:
-  v zmysle § 3, ods.1 zákona č. 220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní 

poľnohospodárskej pôdy a o zmene zákona č. 245/2003 Z. z. 
o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného 
prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov každý 
vlastník poľnohospodárskej pôdy alebo nájomca a správca 
poľnohospodárskej pôdy je povinný vykonávať agrotechnické 
opatrenia zamerané na ochranu a zachovanie kvalitatívnych 
vlastností a funkcií poľnohospodárskej pôdy a na ochranu pred 
jej poškodením a degradáciou a predchádzať výskytu a šíreniu 
burín na neobrábaných pozemkoch.

-  v zmysle § 3, ods. 1 písm. a) zákona č. 193/2005 Z. z. 
o rastlinolekárskej starostlivosti v znení neskorších zmien a doplnkov 
každý je na úseku rastlinolekárskej starostlivosti povinný dodržiavať 
opatrenia správnej praxe o ochrane rastlín na predchádzanie 
zavlečenia a rozširovania škodlivých organizmov, na ich 
kontrolu, eradikáciu a zamedzenie ich ďalšieho rozširovania tak, 
aby v dôsledku ich zavlečenia a premnoženia nevznikla škoda 
iným osobám a aby nedošlo k poškodeniu zdravia ľudí a zvierat, 
životného prostredia a zdravotného stavu rastlín.
S cieľom zintentívnenia ochrany poľnohospodárskej pôdy, ako aj 

riešenia problematiky zaburinených pozemkov určil nasledovný postup:
Každý, kto zistí výskyt a rozširovanie burín na pozemkoch, ako aj 

neobhospodarované pozemky v súlade s dobrými poľnohospodárskymi 
podmienkami, je povinný túto skutočnosť oznámiť obvodnému úradu 
alebo prostredníctvom fóra o využívaní poľnohospodárskej pôdy na 
internetovej stránke MPSR www.land.gov.sk / www.mpsr.sk, kde je 
potrebné označiť informačné nástroje, kde je heslo AGROFÓRUM. Po 
otvorení tejto stránky sa označí Fórum na využívanie poľnohospodárskej 
pôdy. Na tejto stránke sa dá prihlásiť cez

REGISTRÁCIU a je nutné vyplniť potrebné údaje a až potom 
komunikovať.

Mestský úrad v Novej Bani upozorňuje občanov na naliehavosť 
likvidácie burín na poľnohospodárskych a nepoľnohospodárskych 
pozemkoch všetkých užívateľov pôdy v obci ich včasným a 
pravidelným ničením počas celého vegetačného obdobia, ako aj 
na nutnosť venovať zvýšenú pozornosť pozemkom, ktoré hraničia 
s lesom, keďže pri čistení týchto pozemkov vypaľovaním suchej 
trávy v jarnom období dochádza k nebezpečenstvu vzniku lesných 
požiarov.

MsÚ — OVŽP

Mesto Nová Baňa vyhlasuje
XVI. ročník amatérskej fotografi ckej súťaže

AMFO Nová Baňa 2009

POSLANIE: 
Propagácia mesta cez farebnú a čiernobielu fotografi u v 

oblastiach:
- život a ľudia v našom meste
- príroda a turistické centrá mesta a okolia
- kultúrne pamiatky v našom meste
- ľudové tradície a zvykoslovie v meste a okolí
- šport v našom meste
- iné ľubovoľné tematické zameranie

PODMIENKY:
Kolekcia farebných alebo čiernobielych fotografi í /min. 

3 ks, max. 7 ks/. Fotografi e musia mať rozmery minimálne 
18x24 cm. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo víťazné 
fotografi e ponechať na propagáciu mesta. Vyhradzuje si 
ďalej právo uverejniť vybrané fotografi e s cieľom propagácie 
bez nároku na honorár.

HODNOTENIE: 
Súťažné práce bude posudzovať odborná porota, 

menovaná primátorom mesta. Zároveň si poriadatelia 
vyhradzujú právo niektorú z cien neudeliť, prípadne udeliť 
mimoriadne ocenenie.

 OCENENIA:     I. cena     100 EUR
     II. cena       70 EUR
   III. cena       30 EUR

MIESTO VÝSTAVY: VESTIBUL KINA VATRA
DÁTUM VÝSTAVY: NOVEMBER 2009
UZÁVIERKA A ZBER PRÁC: OKTÓBER 2009
KONTAKT: OKI MsÚ, Nová Baňa č. t.: 045/685 70 06

INZERCIA
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Od volieb a vašej práce 
ubehlo už niekoľko mesiacov. 
Ako hodnotíte toto obdobie? 
Čo je pre vás priorita do ďalších 
2 rokov?

Ako poslankyňa MsZ pôsobím 
s malou prestávkou už tretie 
volebné obdobie. Aj teraz som 
vstupovala do volieb oslovená 
obyvateľmi môjho volebného 
obvodu, aby som ako poslankyňa 
na MsZ prednášala ich potreby 
a záujmy. Toto obdobie je 
pomerne náročné. Príliv peňazí 
do mestskej pokladne je nízky 
a potreby vysoké. Preto sa 
každý poslanec pri nástupe do 
svojej funkcie musí oboznámiť 
s plánmi mesta a spoločným 
úsilím musíme určiť priority, podľa 
ktorých sa bude ďalej v práci 
pokračovať. Najspokojnejší 
by sme boli, keby sme mohli 
splniť všetky požiadavky našich 
občanov. Ale vždy to nefunguje. 
Tak ako to nejde v domácnosti, 
tak to nejde ani v meste, pretože 
všetko sa odvíja od fi nančnej 
situácie a úspešnosti podávaných 
projektov. 

Kvalitné cesty a chodníky, 
nedokončený rozvod mestského 
rozhlasu, úprava spojných 
uličiek, zveľaďovanie verejného 
priestranstva, zeleň a parky, 
dobudovanie ihrísk a kultúrneho 
zariadenia v meste, celková 
údržba cintorína a domu smútku 
– to sú najčastejšie otázky, 
s ktorými sa stretávame. 

Naše volebné obdobie sa 
začalo úspešným dokončením 
bytovky Pod sekvojou  a  
následným pridelením bytov 
podľa vopred stanovených 
predpisov. Ďalej to bolo postupné 
zveľaďovanie rekreačnej oblasti 
Tajch, ktorá slúži na oddych 
širokej verejnosti najmä v letných 
mesiacoch, počas ktorých sa 
tu usporadúvajú rôzne kultúrne 

 w Terézia Búryová, 
poslankyňa za volebný 
obvod č. 1.

Foto: -msú-

Rozprávali sme sa s pani poslankyňou Teréziou Búryovou, 
ktorá zastupuje volebný obvod č 1.

podujatia. Veľkú zásluhu na šírení 
kultúry a zábavy v tejto oblasti 
má p. Igor Moško a Mgr. Ľubka 
Hollá. Táto prekrásna oblasť sa 
postupne dostáva do povedomia 
nielen našim obyvateľom, ale aj 
návštevníkom celého Slovenska 
i Čiech. Príroda ich tu tak očarila, 
že sa k nám pravidelne vracajú. 

Všetko, čo sa doteraz v meste 
urobilo, nie je zásluhou jedného 
poslanca, ale celého tímu. A tu 
je dôležitý vzájomný dohovor 
a porozumenie. 

Do budúcnosti by som chcela 
byť čo najviac nápomocná svojim 
voličom pri riešení ich problémov, 
aby ich život v meste bol čoraz 
krajší, veselší a bezpečnejší.  

Poslanec zastupuje určitý 
volebný obvod a záujmy 
voličov v tomto volebnom 
obvode. Aký je váš kontakt s 
občanmi vo vašom volebnom 
obvode, obracajú sa na vás 
s konkrétnymi problémami 
alebo by ste očakávali väčší 
záujem Novobančanov o život 
vo svojom meste?

Zastupujem volebný obvod 
č. 1. Kontakt s občanmi je veľmi 
dobrý. Som jednou z nich, 
žijem medzi nimi, a teda sa aj 
vzájomne poznáme a stretávame. 
Či už je to na prechádzke 
v meste, nákupe v obchode, 
alebo aj doma, tak si ochotne 
vypočujem problémy, ktoré ich 
trápia. Vo väčšine prípadov 
sú to problémy, ktoré dokážu 
vyriešiť pracovníci Technických 
služieb. Aj týmto sa chcem 
technickým službám poďakovať 
za ochotu a porozumenie pri 
riešení našich požiadaviek. 
Veľká vďaka patrí aj obyvateľom 
na Ulici Fr. Švantnera, ktorým 
záleží na čistote a bezpečnosti 
svojho prostredia, v ktorom žijú. 
Už niekoľkokrát zorganizovali 
brigádu na vyčistenie priestoru 
na tzv. otočke. Pokosili trávu, 
vyzbierali smeti, natreli zábradlie 
pri schodoch smerom k reštaurácii 
Zlatý Bažant. A toto nie je jediná 
aktivita, ktorá sa robí v našom 
volebnom obvode. Spolupracovať 
s takýmito ochotnými ľuďmi je 
naozaj vynikajúce. 

Pri mestskom zastupiteľstve 
pracuje okrem iných aj  komisia 
rozvoja, bytová a sociálna, 
ktorej ste členkou. S akými 
problémami sa stretávate?

Zo začiatku sme bojovali 

s nedostatkom bytov. Postupne, 
keď sa dostavali byty na Hrádzi 
Pod sekvojou, sa táto situácia 
v značnej miere uspokojila. Aj 
v súčasnosti evidujeme nejaké 
žiadosti na byty, ktoré priebežne 
riešime. 

V oblasti sociálnej sa 
najčastejšie stretávame so 
žiadosťami o dotáciu pre 
organizácie sídliace v meste. Či 
už sa jedná o úhradu autobusu 
na kultúrne podujatia, príspevok 
na vstupné, občerstvenie, pre deti 
hračky, pedagogické pomôcky 
a podobne. 

Ďalej sú to žiadosti 
o jednorazovú dávku v hmotnej 
núdzi. Tu aspoň čiastočne 
pomôžeme rodinám, ktoré to 
najviac potrebujú. Stretávame 
sa aj so žiadosťami, ktoré 
nemôžu byť kladne vybavené, 
pretože nespĺňajú podmienky na 
pridelenie. 

Váš odkaz Novobančanom?
Ďakujem všetkým obyvateľom, 

ktorí sa zaujímajú o problémy 
nášho mesta a dokážu priložiť 
ruku k dielu, aby to naše mesto 
bolo čoraz krajšie a útulnejšie. 
Pevne verím, že spoločne sa nám 
to všetko podarí. 

Všetkým obyvateľom prajem, 
aby zvyšok leta prežili v zdraví, 
pohode a dobrej nálade.

Ďakujem za rozhovor.
-bg-

16. 8. 2009 VÁM PRE RADOSŤ
o 17,00 hod. SS JESIENKA a HS SENIORI
              Radničný park
Pozor, zmena!

25. 8. 2009 KONCERT HS INTERPLAY
o 20,00 hod.             Radničný park

Kultúrne leto 
2009

V MESTE NOVÁ BAŇA

Pohronské múzeum:

19. 6. – 30. 9. 2009  Textilná tvorba 2009
Celoslovenská súťažná výstava neprofesionálnej textilnej tvorby.

19. 6. – 30. 9. 2009  Kovačica – mekka svetovej insity
Výstava zapožičaná zo Stredoslovenského múzea v Banskej Bystrici

7. 8. 2009   Večerná prehliadka múzea
18,00 – 22,00 hod.

Zmena programu vyhradená

UBYTOVANIE
Informačné centrum mesta Nová 

Baňa vám ponúka ubytovanie 

v podkrovných priestoroch 

podnikateľského centra na 

Námestí slobody v Novej Bani.

Tel.: 045/68 56 486

INZERCIA
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K  O  M  P  O  S  T  O  V  A  N  I  E
Bioodpad vhodný na kompostovanie tvorí 30 až     

45 % z celkového množstva odpadu. Konečný produkt, 
kompost, môže byť použitý pri pestovaní rastlín ako 
humusové hnojivo vracajúce do pôdy výživné látky, 
ktoré sme z nej predtým pri pestovaní odobrali.

Bývate v rodinnom dome, máte záhradku a chceli by ste znížiť množstvo 

odpadu, ktoré vyhadzujete do kontajnera, získať kvalitné hnojivo 

a pomôcť tak prírode? Ponúkame vám jedinečný jednoduchý  overený 

spôsob, ako to urobiť.

ČO SA DÁ KOMPOSTOVAŤ?
V podstate je možné kompostovať všetky netoxické organické 

materiály, ktoré vznikajú v domácnosti a v záhrade. Pri domácom 

kompostovaní môžu byť problémové len materiály, ktoré sú čerstvo 

chemicky ošetrené a potraviny živočíšneho pôvodu.

Zvyšky varených jedál a potraviny dávajte do kompostu radšej iba 

v malých množstvách, pretože lákajú rôzne zvieratá, skoro podliehajú 

skazeniu a potom nepríjemne zapáchajú. To je možné odstrániť 

zmiešaním s väčším množstvom suchého sacieho materiálu.

Ideálna je mnohoraká zmes najrozličnejších materiálov, ktorú 
je potrebné vhodne upraviť (podrviť, posekať, zvlhčiť atď.) a dobre 
premiešať. 

Materiál vhodný na kompostovanie
Odpad z kuchyne: zvyšky z čistenia ovocia a zeleniny, zvyšky jedál, 

potraviny, čaj, kávový výluh, potravinami znečistený papier

Odpad zo záhrad: kvety, pokosená tráva, konáre, lístie, zhnité ovocie, 

vypletá burina, zemina

Iný organický odpad: popol z dreva, hobliny, drevené piliny, hnoj a trus, 

vlasy, perie, papierové obrúsky a servítky

Materiál nevhodný na kompostovanie
Druhotné suroviny: kovy, plasty, sklo, textil, papier

Problémové látky: farby, staré lieky, staré oleje, batérie, chemické 

prostriedky

Iné: prach zo smetí a vysávania, časti rastlín napadnuté chorobami, kosti 

a mäso, mliečne výrobky

AKO A KDE SI ZALOŽIT KOMPOSTOVISKO?
Kompost si môžete založiť na hociktorom 

mieste záhrady. Je však vhodné dodržať niektoré 

zásady a odporúčania:
- je vhodné zabezpečiť kontakt so zemou, 

aby bol možný prístup pôdnych organizmov 

(dážďovky, roztoče, mikroorganizmy), ktoré sú 

prítomné pri rozklade organických materiálov,

- donášková vzdialenosť by nemala byť 

veľmi veľká, okolo kompostoviska by mal byť 

dostatočný priestor na manipuláciu s náradím (napr. s fúrikom),

- odporúča sa spevnený podklad pracovného miesta (nie 

kompostoviska), ktorý zabezpečí pohodlný prístup aj pri dlhodobejšom 

daždi,

- kompostovisko by nemalo byť vystavené priamemu slnku, silnému 

vetru (aby sa kompost nevysušoval) ani dažďu (prílišné zamokrenie). 

Preto je vhodné ho umiestniť do polotieňa (skupina stromov, živý plot 

atď.) a prikryť ho proti dažďu (geotextíliou, strieškou, celtou atď.)

- aby z rôznych dôvodov neprekážal susedom (pri správnom 

kompostovaní je táto obava zbytočná)

Základnou formou je kompostovanie v kope. Stačí materiál vhodne 

upraviť a navrstviť do požadovaného tvaru. Tento spôsob sa používa 

hlavne tam, kde je dostatok priestoru.

Druhým spôsobom je kompostovanie v zásobníkoch. Tie môžu byť 

z rôznych materiálov (drevo, plast, pletivo, kov, betón, kameň alebo ich 

kombinácie). Najlacnejší a najúčelnejší býva spravidla drevený zásobník, 

ktorý pri troške šikovnosti môže byť aj pekný. Kompostovacie zásobníky 

si môžeme vyrobiť aj z odpadových materiálov (drevené a plastové 

palety, staré sudy...).

PRAVIDLÁ SPRÁVNEHO KOMPOSTOVANIA
- Ak sme sa už rozhodli pre spôsob, akým budeme kompostovať 

(kopa, zásobník), začíname so zberom organického materiálu. Dno 

kompostovacej kopy vysypeme hrubším materiálom (posekané 

drevo, konáre), aby sme zabezpečili cirkuláciu 

vzduchu a odtok nadbytočnej vody.

- Kompostujeme iba upravené (posekané, drvené, 

nalámané) materiály.

- Nazbierané materiály neukladáme na 
kompostovisko vo vrstvách, ale ich navzájom 

zmiešavame. Platí, že dusíkaté látky (hnoj, trus, 

pokosená tráva, kuchynský bioodpad, pozberové 

zvyšky zo záhrady...), ktoré sú väčšinou mäkké, šťavnaté a zelené, 

musíme zmiešavať s uhlíkatými (drevná štiepka, piliny, hobliny, lístie, 

slama, papier...), ktoré sú zväčša tvrdé, hnedé, 

suché a sajú.

- Je vhodné si na tento účel predbežne 
uskladniť materiály, ako je slama, lístie, 

drevená štiepka (uhlíkaté suroviny), pretože tie 

vznikajú iba sezónne, ale potrebujeme ich počas 

celého roka.

- Počas celého procesu kontrolujeme vlhkosť 
kompostu. Ak stlačíme dobre premiešaný 

materiál v dlani, nemala by nám spomedzi 

prstov vytekať voda (max. 2 — 3 kvapky). Keď 

dlaň otvoríme, materiál by mal zostať stlačený 

(nemal by sa rozsypať). Podľa potreby kompost 

ešte navlhčíme alebo pridáme suchý materiál, ktorý saje.

- Kompostovací proces je založený na aktivite mikroorganizmov 

a pôdnych živočíchov, ktoré k svojmu životu potrebujú kyslík. Preto 

musíme zabezpečiť dostatočné prevzdušnenie kompostovaného 

materiálu. To zabezpečíme vytvorením dostatočného množstva 

otvorov na zásobníku a minimálne 1 — 2x ročne prekopávaním 

(prehadzovaním) kompostu (pri veľkom poklese objemu zakládky). 

Prekopávanie výrazne urýchľuje rozklad.

- Ak sme dobre založili kompostovaciu zakládku, mala by nám do 1 
— 3 dní vystúpiť jej teplota na 40 — 60 °C. Táto teplota sa môže 
v komposte udržať niekoľko dní až týždňov. Pri poklese teploty 
je vhodné kompost prekopať, čím znovu naštartujeme proces 
rozkladu.

- Kompostovaný materiál je vhodné premiešavať malým množstvom 
zeminy (nie je to však nevyhnutné). Jej podiel v zakládke by nemal byť 

väčší ako 10 %. Zemina obsahuje množstvo mikroorganizmov, ktoré 

napomáhajú rozkladným procesom, dokáže viazať vlhkosť a pomaly ju 

uvoľňovať do okolia, napomáha pri vzniku stabilnej drobovito–zemitej 

štruktúry a výrazne dokáže viazať zápach.

- Približne po 6 — 12 mesiacoch je kompost vyzretý.

- Po vyzretí je potrebné kompost preosiať a nespracované časti vložiť 
do novej kopy.

KEDY JE KOMPOST ZRELÝ?
Do nádobky s dobre prevlhčeným kompostom vysejeme semienka 

rýchlo klíčiacich rastlín (napr. žerucha), pritlačíme a zakryjeme fóliou. 

Ak počas týždňa väčšina semien vyklíči, môžeme usúdiť, že kompost 

už neobsahuje nijaké látky škodlivé pre rastliny a môžeme ho už použiť 

v záhrade. Intenzívne zelené klíčne lístky svedčia o vyzretom 
komposte, zatiaľ čo žlté alebo hnedé lístky o surovom. Ak vyklíči len 

málo semien, musí sa kompost podrobiť ešte ďalšiemu rozkladu, kým 

nebude vhodný na ďalšie použitie.

AKO VYUŽIŤ HOTOVÝ KOMPOST?
Vyzretý kompost je hnedej až tmavohnedej farby, drobnej 

štruktúry, nezapácha, ale vonia ako humus. Jeho prednosti sú 

v tom, že má schopnosť zadržiavať vodu, prevzdušňovať pôdu 
a obsahuje veľké množstvo (podľa vstupných materiálov) výživných 
látok. Hotový, dobre vyzretý kompost môžeme použiť na všetky typy 

plodín. Surový kompost aplikujeme do pôdy na jeseň. Vyzretý kompost 

môžeme aplikovať kedykoľvek (používa sa hlavne pri výsadbe na jar). 

Na dostatočné zásobenie pôdy živinami stačí 1 — 2 cm vrstva kompostu 

ročne. Vzhľadom na vysokú zásobu živín nie je potrebné vo väčšine 

záhrad používať viac ako 2 — 3 litre kompostu na 1m2. Toto množstvo 

platí hlavne pre zeleninovú záhradu, živé ploty a okrasné kríky.

ČO ZÍSKAME KOMPOSTOVANÍM?
- kvalitné hnojivo pre svoju záhradku, ušetríme peniaze za odvoz 

odpadov, ušetríme peniaze za drahé hnojivá, znížime množstvo 

a škodlivosť odpadov, pomôžeme životnému prostrediu

Zdroj: -internet-, www.priateliazeme.sk
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V prípade potreby volajte MsP na
tel.: 045/685 63 69, mobil: 0910 110 120.

Hrobárka Lojzka

Do tejto knihy sa mi nezmestilo 
niekoľko príbehov. Píšem ich 
dodatočne. Prvý napíšem ten 
drsnejší. Keď sa nosia správy, 
dobrá má byť prvá. Horšia až 
potom. Ja ich vymením.

V činžiaku na piatom poschodí 
sa obesil občan menom Jánoško. 
Alebo Jonáško?    Zabudol 
som. Po obhliadke lekára 
Reháka a príslušníka VB prácu 
mala odviesť hrobárka Lojzka. 
S doktorom Rehákom si už dávno 
tykali. „Lojzka, daj pozor, keď 
ho odrežeš, aby sa neudrel.“ Tá 
hľadala čím ostrejší nôž a cez 
zuby letmo pohodila. „Teba by 
som určite pustila na perinu. A ak 
sa rozhodneš obesiť, vezmi si 
tenší povraz, aby sa z tvôjho krku 
predčasne nezošmykol. Tenší sa 
ľahšie reže a neurob to v nedeľu. 
Vtedy som v kostole a v nedeľu 
nerobím.“

A boli problémy. Piate 
poschodie bez výťahu a hrobárky 
po pracovnom čase, odvolané 
z vinárne.

Na štvrté poschodie ho 
zniesli na rukách. Na treťom sa 
im obesenec počúral a začal 
značkovať. A boli tolerantné. 
Nechali ho akt dokončiť. 
Oddychovali a uvažovali.

Helenka bola staršia 
a unavenejšia. Preto Lojzka 
vyhútala novú polohu. Zviazala 
Jonáškovi či Jánoškovi ruky. Sama 
Lojzka sa podvliekla pod mŕtvolu 
a za pomoci spolupracovníčky 
berie bremeno na svoj chrbát 
a vlečie po schodoch. Iba 
nohy dávno papúč zbavené 
čítajú schody a okusujú tvrdosť 
materiálu.

Na treťom poschodí sa 
striedajú. Helenka pod váhou 
ani vôbec nevstala. Hrobárky 
pri práci robili rámus a vo 
dverách sa objavili zvedavci. 
Lojzka ich poslala ta, skadiaľ 
prišli a v mordovaní pokračovali. 
Posledné poschodie už napoli 
zvlečeného obesenca ťahali za 
nohy. To naša hrobárka Lojzka sa 
ho ešte láskyplne pýtala, čo viac 
bolí: „Ten cúgeľ alebo hlava po 
hranatých schodoch?“

Večerná tma pohltila naše 
pracantky. Na pripravenú „taligu“, 
ako volala máre na kolieskach, im 
pomohol nemenovaný kominár, 
čo tak záslužnú a dôležitú prácu 
našej Lojzky a Helenky po 
krčmách rozniesol.

Na druhý deň mŕtvolu obriadili 
a vyteperili na katafalk. Lojzka 
sama bez požiadania snuje 
svojskú odobierku. Keď sa ani 

pán kaplán po vysvätení jamy 
k pár slovám nemal, ku hŕstke 
ľudí sama hlavná hrobárka 
svojským mutačným hlasom 
zašveholila. Ak v tú chvíľu by jej 
odobierku počul sám sv. Peter, 
určite by hlas Lojzky i prísnejší 
Boží súd obmäkčil. Zrazu všetci 
blízki nebožtíka boli chyba, len 
obesenec, utýranec, mučeník sa 
minul kritiky. Asi sa za včerajšie 
nie najlepšie zaobchádzanie 
z piateho poschodia so skrúšeným 
prejavom Jánoškovi či Jonáškovi 
v báznosti ospravedlnila.

A teraz krajší. Keď Jožo 
Kršiak, Lojzkin muž, prišiel na 
to, že so ženou darmo líha, že 
mu potomstvo nedá, v robote 
pri práci si našiel istú babenku, 
ktorej nevadilo, že je už ženatý 
a má malý nos s veľkými dierkami. 
Obaja boli železničiari. Jožo 
bachtár a Frona na levickej štácii 
hajzelbaba.

Jožo sa i žene pochválil, že 
má pipku a ešte aj krajšiu od 
Lojzy. A že je i prítulná a dá si aj 
opáčiť atď...

Dobrosrdečná Lojzka jej 
poslala odkaz, že aby sa aj prišla 
ukázať. Slovo dalo slovo a bol tu 
slávnostný nedeľný obed. Na stole 
voňavý guláš. Misa, tri taniere, tri 
stoličky. Len lyžice chýbali. Tie 
a ostatné príborové náradie 
dávno úmyselne poschovávala. 
I ponaberala hodne kopcom. 
Prežehnala sa i za božie dary 
Bohu ďakovala.

Jožo a jeho milenka darmo 
hľadajú naberačky alebo iné 
náčinie. A Lojzka začala svoj 
monológ: „Jožo ma nazval sukou, 
tak žrávam ako pes. Aj ten lyžicu 
nepotrebuje. A ešte i chlípe.“ 
Vzala tanier a prstami čo hustejšie 
a čo redšie vychlípala a ešte aj 
tanier vylízala.

„Len jedzte, čo vám nechutí? 
Jožo, a ty sa ani neopýtaš, 
z akého mäsa je ten guláš? Ja 
ti poviem. Z toho psíka, čo si vo 
vlaku našiel a domov v kapse 
doniesol.“

„A bol to dobrý psík.“ Dobre si 
odgrgla a išla po robote. Psíka totiž 
mala zatvoreného v Orgonášovom 
chlievci. Či Jožovej milenke Frone 
sa u Lojzky páčilo, neviem. Zato 
viem, že mala naša hrobárka od 
muža dva týždne svätý pokoj.

Z príbehu Lojzky a Joža 
beriem ponaučenie: „Nepatrí sa 
vodiť do domu druhú ženu a ešte 
dovoliť variť obed tej vlastnej. 
Škoda by bolo psa, i keby hrýzol.“

Š. W. Slameníkov

 V predchádzajúcom výtlačku boli občania informovaní 
o poškodení fontány v Radničnom parku, ktoré sa odohralo v noci 
z 28. na 29. 6. Vtedy bolo známe len to, že ktosi zhodil guľu osadenú 
v lôžku na vrchole fontány a tá pri páde doslova vysunula jej bočnú 
stranu. Odhadovaná škoda sa pohybuje v tisícoch eur, podľa toho, 
aké riešenie pri jej obnove bude prijaté. V rámci objasňovania tejto 
udalosti mestská polícia úzko spolupracovala s miestnym oddelením 
policajného zboru. Na základe miestnej znalosti sa jej príslušníkom 
podarilo zadovážiť také poznatky, ktoré potom profesionálne využili 
príslušníci policajného zboru pri preukázaní zavinenia konkrétnemu 
páchateľovi. Tým bol občan z Brezna, ktorý sa nie bezdôvodne 
zdržuje už dlhšiu dobu v našom meste. V tú noc s priateľmi požili 
dosť veľa alkoholu. Keď prechádzali okolo fontány, jeho kamarát, 
obyvateľ nášho mesta, ho „provokoval“, že vraj tú guľu nedokáže 
zhodiť, že už to skúšali, ale je príliš ťažká. To ho údajne vyburcovalo 
k tomu, že sa vyštveral na fontánu a guľu jednoducho zrútil dolu. 
K samotnému skutku niet čo dodať, lebo takýto motív sa nedá len tak 
stráviť. Samotné dokazovanie bolo tiež pomerne zložité, lebo chlapci 
do poslednej chvíle odolávali a všetko zapierali. Až konfrontácie 
zúčastnených a svedkov prelomili ľady mlčania a klamstiev.

Alkohol úradoval aj 12. 7. na Tajchu pri bufete s občerstvením 
o 21,45. Tam sa agresívne prejavil občan nášho mesta, ktorý si 
po požití alkoholu potreboval súrne vybiť nahromadenú energiu. 
Najprv to bola len zádrapčivosť, strkanie a pod., ktorých následkom 
bola roztrhnutá košeľa. Neskôr sa vystupňovala do agresie, ktorá 
vyvrcholila kopnutím protivníka do tvárovej časti hlavy. Tým mu 
bola spôsobená tržná rana pod okom, ktorá si vyžiadala aj lekárske 
ošetrenie. Vzhľadom na okolnosti bolo toto konanie v rámci 
objasňovania posúdené ako trestný čin, ktorý je odovzdávaný na 
ďalšie šetrenie úradu justičnej a kriminálne polície. Pre poučenie by 
malo byť poznanie, že hranica medzi priestupkom a trestným činom je 
často veľmi malá a nenápadná, ale následky za trestný čin sú oveľa 
výraznejšie. 

Drzosť niektorých takzvaných podomových predajcov rôzneho 
„zaručeného“ tovaru nemá hraníc. 9. 7. o 9,55 hod. bola hliadka 
mestskej polície privolaná na parkovisko k Lidlu. Tam sa nachádzali 
tmavší občania z Nitry a predávali ďalekohľady, strojčeky na holenie 
a hodinky. Vypočuť si ich zdôvodnenia je niekedy ako počúvať 
plateného ľudového rozprávača. V tomto prípade napríklad tvrdili, 
že išli ráno do Poľska. „Predstavte si šéfko, na hranici sme zistili, 
že nemáme občianske preukazy. Z hraníc nás kontrola vrátila na 
Slovensko, ale my sme už nemali peniaze. No, čo nám, šéfko, zostalo? 
No len to, aby sme predali čosi tu v Novej Bani. Viete, aby sme mali 
na benzín do nádrže.“ Šéfko ale privolal príslušníkov policajného 
zboru a tí, keď spravili hlbšiu kontrolu vozidla, šoférovi viac do neho 
nedovolili nastúpiť. Veď nemal ani len vodičské oprávnenie. 

Našim vodičom treba pripomenúť, že dodržiavať pitný režim 
pomocou alkoholu sa neveľmi vypláca, lebo príslušníci OOPZ 
napríklad v mesiaci júl pristihli až sedem takto napojených šoférov. 

INFORMAČNÉ CENTRUM 
mesta Nová Baňa

Ponúka: kopírovanie, faxovanie, skenovanie, 

prepisovanie textu, tlač dokumentov, internet, 

darčekové predmety, ubytovanie 

Ponuka zájazdov CK SATUR a TIP TOUR

Nájdete nás na Námestí slobody č. 1
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OZ Lodenica pod orechmi 
v spolupráci s obcou Brehy

POZÝVA VŠETKÝCH,
KTORÍ MAJÚ RADI VODU, HUMOR A ZÁBAVU na 

SPLAV NETRADIČNÝCH 
PLAVIDIEL,

Bližšie informácie: Maťo Mikuška, 0903 523 653

KTORÝ SA USKUTOČNÍ V OBCI BREHY 
PRI HRONE ZA IHRISKAMI

V SOBOTU, 5. SEPTEMBRA 2009
 o 16:00 HOD.

NAJZAUJÍMAVEJŠIE A NAJVTIPNEJŠIE PLAVIDLÁ 
BUDÚ ODMENENÉ ZAUJÍMAVÝMI I OSVIEŽUJÚCIMI 

CENAMI.
Zapojiť sa môže každý zručný a odvážny

plavec i neplavec, vodák i nevodák.

V roku 1972 uzrela svetlo 
sveta rozsiahla 62-stranová 
štúdia o živote a diele 

Kornela Bányaiho, ktorá bola 

vydaná v Szolnoku v náklade 

500 ks. Jej autorom bol 

literárny vedec András 

Bistyei. Je prvým a dodnes 

najucelenejším rozborom 

Bányaiho básnického diela 

a jeho prínosu pre literatúru.

V roku 1998 sa objavujú 

jeho dovtedy nezverejnené 

básne, ktoré vydal Ernı 

Szurmmay pod názvom 

Bányai Kornél kiadatlan 
versei (Nevydané verše 

Kornela Bányaiho)  

zverejnené v elektronickej 

podobe.

V Szolnoku, kde 31. 

augusta 1934 Kornel 

Bányai umrel, je po ňom 

pomenovaná aj ulica. 

Básnikovo meno nesú tiež 

ulice v ďalších maďarských 

mestách, napr. v  Ostrihome 

a Tiszaföldvári. 

13. decembra 2007 bola 

na jeho počesť odhalená a 

posvätená pamätná tabuľa v Ostrihome — meste, kde učil na tamojšej 

meštianskej škole. Financovaná bola mestskou samosprávou.

Pracovníci Pohronského múzea

Okienko do histórie nášho mesta

Náš menej známy rodák — 
básnik Kornel Bányai

(pokračovanie z predošlého čísla)

V predošlom čísle sme vám, milí čitatelia, priblížili 

životnú cestu jedného z našich rodákov, ktorého 75. 

výročie smrti sme si pripomenuli 31. augusta. Dnes 

sa zastavíme pri jeho básnickej tvorbe a načrieme 

do poryvov jeho mysle a vývoja osobnosti, skúšanej 

a ovplyvňovanej zložitou dobou.

Svojou tvorbou a jej lyrickosťou i revolučnosťou nadväzuje Kornel 

Bányai na známeho maďarského básnika pod menom Endre Ady.

Bol autorom niekoľkých básnických zbierok, desiatky jeho básní 

vychádzali tiež v časopisoch a novinách. Mnohé sa zachovali iba 

v rukopise, hlavne jeho diela zo zajatia v Rusku:

1918 — 1920 Sibír — tu napísal Žalmy smrti (dovedna 12 žalmov)

1919 Krasnojarsk — tu napísal Knihu ohňov (45 básní)

Po návrate zo zajatia boli vydané básnické zbierky:

1921 — Zrodenie a smrť pšeničných zŕn  (Symfónia zeme) 

– zhodnotená ako organicky ucelené, nedeliteľné básnické dielo — vrchol 

tvorby zhmotnený v 19 básňach, ktoré mozaikovite skladajú celý kolobeh 

života človeka. Jednotlivé básne sú etapami od vzklíčenia zrnka až po 

jeho telesnú smrť. V závere sa uzatvára kruh počiatkom života v novej 

jari.

1925 — Večná tvár I (54 básní) a Večná tvár II (92 básní)

Básnická zbierka Bližšie k zemi obsahuje diela napísané v rokoch 

1925 —1934, kde sa vracia do detstva a mladosti. 

V básňach  Prekrásna Horná zem a Môj domov vrchov plný sa 

ocitá na miestach svojho detstva v Novej Bani. Na študentské roky 

v Leviciach spomína v básňach Levické kopčeky a Po stopách mladých 

liet. Spomienku na otca vkladá do diela Otec a les.

V mysli sa vždy vracal a túžil po prírode a kraji v okolí Novej Bane 

a Levíc. V básňach ich porovnáva s Dolnou zemou spočívajúcou 

v „mŕtvolnom zmeravení“ a upína sa k nim ako k hornatej krajine dávno 

minulého strateného zlatého veku.

Návraty básnika boli prirodzene stále častejšie v predtuche blížiacej 

sa smrti. Keďže jeho vnútorným presvedčením bol večný kolobeh smrti 

a znovuzrodenia, verše tohto umierajúceho umelca smerujú k túžbe po 

znovuzrodení cez obrazy z drahého rodiska. V básňach vytvorených 

v rokoch 1932 — 1933 opakovane vyjadruje nádej a túžbu návratu.

Kornel Bányai túžil umrieť 

vo svojom rodisku — v Novej 

Bani. Táto jeho posledná túžba 

zostala, žiaľ, nenaplnená...

Bányai patril k tragickej 

generácii ľudí, ktorých 

mladícke ideály o harmónii 

sveta sa rozplynuli prudkým 

precitnutím do krutej vojnovej 

reality. Skúsenosti z vojny 

a zo zajatia ho priviedli 

k pacifi zmu, odmietaniu 

násilia a výčitkám svedomia. 

Cez idealistické pochopenie 

revolúcie a marxizmu sa 

jeho osobnostný vývoj uberal 

smerom k pocitom beznádeje, 

bezvýchodiskovosti a zúfalstva 

až k osudovosti.

V roku 1967 bolo vydané 

v Budapešti jeho súborné 

dielo. 

6. augusta 1970 oslovil 

riaditeľ múzea v Tiszaföldvári 

István Szlankó listom vtedajšieho predsedu MsNV v Novej Bani, ktorého 

prosil o zaslanie výpisu z knihy narodení a fotografi e rodného domu 

básnika a tiež o niekoľko záberov na naše mesto, aby ich mohli použiť 

pri pripravovanej výstave o jeho živote a diele. Z tohto listu sa zachoval 

odpis, ktorý urobil vtedajší riaditeľ Mestského múzea v Novej Bani Dr. A. 

Zrebený, ktorému žiadosť z Maďarska postúpili na vybavenie.

 w Hrob K. Bányaiho v Szolnoku 

(Maďarsko).

 w Posviacka pamätnej  tabule K. 

Bányaiho v Ostrihome.
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Šimonek), na 2. mieste sa umiestnil 
Senior Steiger. Pre všetkých 
súťažiach boli pripravené hodnotné 
ceny, za ktoré patrí poďakovanie 
sponzorom. 

Kým sa súťaž vo varení gulášu  
končila, zraz  motorkárov naberal 
ešte len tie správne obrátky. Na 
parkovisku sa schádzali nádherné 
motorky rôznych kubatúr a ich 
štýlovo oblečení majitelia. Cestu do 
Novej Bane merali z Košíc, Liptova, 
Prievidze, Bratislavy, Martina, 
Nitry, Bánoviec nad Bebravou, ale 
počuť bolo i češtinu, pretože prišli 
aj motorkári z Prahy. Registrácia 
motorkárov sa zastavila na čísle 
214 a v takomto hojnom počte sa 
pod taktovkou Antona Tabernausa  
presne o 14.00 h vydali na spanilú 
jazdu ulicami Novej Bane. V čele 
si parádne na  trialovej motorke 
počínal Novobančan Matúš Kočner.  
Pod Námestím slobody všetci 
zaparkovali svoje stroje a desiatky 
obdivovateľov si ich mohli pozrieť 
zblízka, prípadne sa odfotografovať. 

Na námestí  deti využili možnosť 
odviezť sa na „čoproch“, ale 
neodolali ani viacerí rodičia, ktorí 
zatúžili aspoň na chvíľu okúsiť „ten 
správny vietor vo vlasoch“.  Po 
prezentácii v centre sa motorkári 
vrátili späť na Tajch, kde podujatie 
pokračovalo vyhodnotením súťaží. 
Všetkých  na zraze privítala 
primátorka mesta Mgr. Anna  
Miháliková a odovzdala ceny 
víťazom v kategóriách najmladší 
účastník zrazu (Martin Papánek), 
najstarší (rok nar. 1941), najlepší 
tuning predviedol Vladislav Baniari 
so svojim skútrikom, odmenenou 
motorkárkou bola Anna Rimovská, 
ktorá jazdí na Honde 125. Pre 
všetkých motorkárov bol po zraze 
pripravený výborný guláš pri bufete 
Silvia. 

Nohami na zemi (Hriňová) 

POP-ROCK-FEST a SLNKO-MOTO-ZRAZ 
vydarené bonbóniky kultúrneho leta v Novej Bani

(dokončenie zo str. 1)
bol názov kapely, ktorá popoludní 
odštartovala druhý deň prehliadky 
kapiel. Početná divácka kulisa 
vytvorila skvelú atmosféru 
a tlieskala kapelám Neat 
(Topoľčany), Attention (Považská 
Bystrica), Repelent (Topoľčany), 
Rock Reunion (Banská Bystrica), 
Synergy (Nová Baňa), Kaktus 
(Žiar nad Hronom), NOIR (Nová 
Baňa), Extrakt (Kremnica), Sungate 
(Bytča), Memento (Nové Zámky). 
Poďakovanie patrí aj skupine 
Spirit z Rybníka, ktorá sa starala o 
ozvučenie na celé dva festivalové 
dni.

Hudba, možnosť zajazdiť si 
na motorkách alebo si len tak 
vychutnať nevšednú atmosféru 
v lone krásnej prírody, to všetko 
ponúkala prvá augustová sobota 
na Tajchu. A ešte čosi, napríklad 
aj stretnutia so zaujímavými ľuďmi, 
ktorí si na motorkách plnia svoje 
sny. Patria k nim aj Rudo, Laco 
a Rado. Na Tajchu sa predstavili 
počas festivalu v dvoch vstupoch 
a porozprávali nám o svojej ceste 

po legendárnej americkej Route 
66 v máji 2009.  Route 66 začína 
v Grant parku v Chicagu a končí 
v Santa Monice na brehu Tichého 
oceánu s dĺžkou  2 448 mil (3 
940 km). Rudo sa v závere nášho 
rozhovoru vyznal zo svojich dojmov 
z návštevy zrazu:

„Nová Baňa bola pre mňa 
doposiaľ len cesta okolo Izomatu. 
Teraz som spoznal, aké je to krásne 
mesto, akú má krásnú prírodu, 
chalúpky, údolia -  je to nádhera! 
Často vidíme len cestu Bratislava – 
Košice, ale treba aj odbočiť.  U nás 
je veľa krásnych kútov a Nová Baňa 
je jedným z nich. Oplatilo sa nám 
prísť na tento zraz. Bola tu skvelá 
atmosféra, výborní ľudia. Všetkým 
organizátorom ďakujeme.“ 

Tieto slová potvrdili 
v rozhovoroch mnohí motorkári 

odchádzajúci z nášho mesta 
nadšení. Ďakovnými slovami 
nešetrili vo svojich hodnoteniach 
aj účinkujúce kapely, ktoré dostali 
možnosť zahrať si na festivale.  

Ak som v článku písala 
o organizátoroch, v závere 
jednoznačne musím spomenúť 
aspoň niektoré mená ľudí, ktorí 
obetavo, na úkor svojho voľného 
času  podujatie pripravovali a po 
celé dva dni žili touto akciou naplno.  
Poďakovanie patrí predovšetkým 
Stanovi Pavlovovi za prípravu 
javiska, videoprezentácií a obetavej 
pomoci pri každej drobnosti, 
ktorú bolo treba riešiť, Mariánovi 
Špirekovi za prípravu osvetlenia 
a perfektné dolaďovanie celej 
atmosféry, Jaroslavovi Svetíkovi, 
ktorý riešil všetky nevyhnutné 
detaily, zabezpečil bezpečný 
prechod motorkárov cez mesto a po 
náročnom dni zvládol perfektne 
za mixážnym pultom aj úlohu 
diskdžokeja, Vlaste Kopernickej, 
ktorá sa veľmi zodpovedne zhostila 
účtovníctva, Petrovi Beťkovi, ktorý 

zabezpečoval zvukovú stránku 
a reklamu, Ondrejovi Mrázovi 
a Klaudii Štrbovej, ktorí navarili 
výborný guláš motorkárom, 
Igorovi Moškovi za zabezpečenie 
občerstvenia a technického 
zázemia, Jánovi Koristovi, ktorý 
zorganizoval samostatne celú 
súťaž vo varení gulášu, Darinke 
Buškovej, ktorá mala na starosti 
zorganizovanie motorkárskej sekcie, 
no a, samozrejme, moderátorskej 
dvojici - Maťovi Mikuškovi a Ľudovi 
Briežkovi, ktorí dokázali aj nemožné, 
len aby moderovaním zaplnili každé 
voľné miestečko, ale aj ďalším 
nemenovaným dobrovoľníkom 
za nezištnú pomoc a spoluprácu. 
Všetci títo ľudia ukázali, že je v nich 
veľký  potenciál, ktorý by malo 
naše mesto využiť. Prvé ohlasy 
na internete potvrdzujú, že latku 
podujatia sa opäť podarilo zdvihnúť 
vyššie. Pre organizátorov  sú 
pochvalné slová dobrou motiváciou 
do budúcnosti a tou najväčšou 
odmenou  za námahu, ktorú do 
celej akcie vložili.

Text a foto: -vap- 

 w Novobanská kapela Synergy dostala divákov svojím vystúpením 
poriadne „do varu“.

 w Vydarená súťaž vo varení gulášu by rozhodne mala mať aj ďalšie 
ročníky.

Podujatie podporili: mesto Nová Baňa, Banskobystrický samosprávny 
kraj, Garancia Security Group, Stavex Nitra, Coop Jednota - Žarnovica,  
Cro Mags – reklamné štúdio, Unistav NB, Noba - reklama, Penzión NO1,  
SC Zamkon, Kaktus – hudobné nástroje, Nobizol, Obitron, Ján Korista, 
Miloš Maslen – Mäso, Ostriež - Ľuboš Palaj, Viliam Šipikal, Gonda, 
Penzión Tajch – Mgr. Ľubica Hollá. ĎAKUJEME!



MC Gašparko bude otvorené každý pracovný 
deň aj počas augusta.

Voda v našom novom väčšom bazéniku čaká 
na terase vždy, keď bude pekné počasie.

BURZA  JESENNÉHO A ZIMNÉHO OBLEČENIA 
A POTRIEB PRE DETI A BUDÚCE MAMIČKY: 17. 
– 20. augusta 2009 v čase otváracích hodín MC pod 
názvom Pripravte sa s nami do škôlky či školy.

Veci určené na predaj môžete nosiť od  10. – 14. 
augusta v čase otváracích hodín materského centra. Herňa bude počas 
burzy v normálnej prevádzke. 

POZOR, zmena v organizácii preberania tovaru a predaja !!! 
Vzhľadom na veľké množstvo vecí na predaj je nutné, aby si každý 
svoje veci sám spísal, označil ich cenovkou, ktorá bude na veciach 
pevne držať a spolu so zoznamom nám ich v uvedenom čase odovzdal. 
Poplatok za burzu je stanovený na 15 % z ceny predaného tovaru.

SKÁKACIA STREDA — vždy v stredu na vás čaká náš nafukovací 
hrad. Príďte sa k nám vyšantiť a zaskákať si. 

Každú stredu od 10:00 hod. do 18:00 hod. v materskom centre na 
terase.

CVIČENIE PRE BUDÚCE MAMIČKY — psychická a fyzická 
príprava na pôrod s pôrodnou asistentkou, TERMÍNY cvičení: 19. 8., 2. 
9. vždy so začiatkom  o 16:00 hod.

Cvičenie na fi tlopte pre bábätká (od 4 mesiacov do 1 roka) 
— vždy v stredu o 17.00 hod.; nezabudnite na pohodlné oblečenie pre 
seba i pre bábätko, ktorému sa odporúča mať bosé nôžky. Cvičenie trvá 
½ hodinu.

Ponúkame možnosť využívať INTERNET a tlačiareň za 
symbolické ceny. Využite možnosť pripojenia, kým sa vaše 
deti hrajú.

ĎAKUJEME:
Ďakujeme BBSK za fi nančnú podporu, ktorú použijeme pri ďalšej 

práci na zútulnenie nášho detského ihriska.
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MATERSKÉ CENTRUM 
GAŠPARKO 

OZNAMUJEME:

@

AUGUST 2009

AUGUST

PRÍĎTE MEDZI NÁS !!!

MATERSKÉ CENTRUM GAŠPARKO 
Vás pozýva na 

17. – 20. augusta 2009 v čase otváracích hodín MC pod názvom

Pripravte sa s nami do škôlky či školy.

Veci určené na predaj môžete nosiť od  10. — 14. augusta v čase 
otváracích hodín materského centra. Herňa bude počas burzy v 

normálnej prevádzke. 

POZOR, zmena v organizácii preberania tovaru a predaja !!! Vzhľadom 
na veľké množstvo vecí na predaj je nutné, aby si každý svoje veci 
sám spísal, označil ich cenovkou, ktorá bude na veciach pevne držať, 
a spolu so zoznamom nám ich v uvedenom čase odovzdal. Poplatok za 
burzu je stanovený na 15 % z ceny predaného tovaru.

Nájdete nás na Nábrežnej ulici č. 2 — budova materskej škôlky

BURZU
jesenného a zimného oblečenia 

a potrieb pre deti a budúce mamičky

IN
Z

E
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ZŠ J. ZEMANA

Čo nového v ZŠ sv. Alžbety

Do ríše rozprávok
Do tejto ríše sa vráti takmer každý z nás pri počutí o trpaslíkoch, 

princeznách, drakoch, ježibabách... Mnohokrát nezáleží na tom, či ide o 
fi lmovú, divadelnú, rozhlasovú rozprávku alebo bábkovú hru. Podstatný 
je celkový zážitok.

Keďže deti na prvom stupni sú veľmi hravé, ale i chtivé niečo 
dokázať, je dôležité ponúknuť im možnosť sebarealizácie. Takúto šancu 
dostali žiaci 4. B triedy. Po prečítaní scenára rozprávky Striga Berta sa 
rozhodli konať. Rozdelili si úlohy a začali sa učiť texty. Budúci herci boli 

veľmi usilovní. Po krátkom čase začali prvé textové skúšky. Nasledovalo 
hľadanie kostýmov a rekvizít. Pomohli nám mamy, staré mamy, spolužiaci 
z ročníka (vystrihovali siluety stríg). Samotní účinkujúci boli veľmi nápadití 
a svoj zovňajšok neustále vylepšovali. Či už úpravou kostýmov, líčením 
i rekvizitami. Prvé predstavenia pred obecenstvom sme absolvovali 
v našej škole. Po skrotení trémy nasledovali vystúpenia v materských 
školách, triednom združení a domove dôchodcov. Celkovo jedenásť 
odohraných predstavení ukazuje chuť štvrtákov realizovať sa v sfére 
kultúry. Dokázali, že sú šikovní nielen doma pri počítači, ale vedia sa 
odprezentovať aj pred živým publikom. Presvedčili o tom divákov, ktorí 
ich vždy odmenili veľkým zaslúženým aplauzom. Je vidieť, že i u nastu-
pujúcej generácie je záujem o spoločenské aktivity, ktoré nielen vhodne 
vypĺňajú čas voľna, ale zároveň cibria jazykový prejav, kultúru pohybu 
a v neposlednom rade fantáziu.

Mgr. Z. Jaššová, ZŠ Jána Zemana

 w Foto: Ján Holý

Jediná jedna chyba
Jediná jedna chyba sa stala 

25. júna žiakom 4.B triedy zo ZŠ 
Jána Zemana, a to tá, že všetko 
má svoj začiatok a koniec. 
Prirýchlo utekal čas posledného 
spoločne stráveného dňa 
naplneného zábavou. Ale poďme 
pekne po poriadku.

Úplne na začiatku manželia 
Galetovci pozvali celý triedny 
kolektív do ich pracovno-
-relaxačných priestorov 
na Brehoch. Dopravu autom na 
miesto určenia nám zabezpečil 
ďalší rodič, pán Emil Ďurovič. 
Tam si návštevníci prezreli 
voliéry s exotickým vtáctvom, 
kde andulky, rosely, zebričky 
a množstvo iných druhov 
upútalo svojím výzorom 
a hlasom. Nemenej zaujímavé 
bolo sledovať profesionálny 
výklad o zložení ich potravy, 
hniezdení a množení. Druhá 

časť nemalého hospodárstva 
bola bohatá na rozmanitosť 
domácich zvierat. Žiaci videli 
v ohradách kozy, ovce, zajace, 
kačice... Po príjemnej obhliadke 
sme sa potešili možnosti opiecť 
špekáčiky a pojesť dobroty od 
starostlivých mám. Každý ocenil 
príležitosť najesť sa v peknom 
prírodnom prostredí. Zvyšok 
exkurzie sme vyplnili súťažami 
ako napríklad beh vo vreci. 
V meraní síl nebolo porazených. 
Každý účastník bol za 
vynaloženú námahu odmenený 
cenou venovanou rodičom 
pánom Petrom Maruškom. 

Cesta domov bola veľmi 
veselá aj preto, lebo tá trocha 
dažďa, ktorá  nás zmáčala pri 
súťažení, nikomu nepokazila 
náladu.

Text a foto: Mgr. Z. Jaššová, 
ZŠ Jána Zemana

Iste si mnohí Novobančania všimli novú strechu na budove školy. Za 
necelé tri týždne fi rma Fachman - tesár z Hliníka nad Hronom vymenila 
staré laty na krove a tiež strešnú krytinu. Rekonštrukcia strechy stála 
40 000 € a fi nančné prostriedky poskytol Biskupský úrad v Banskej 
Bystrici na čele s diecéznym biskupom Mons. Rudolfom Balážom, za 
čo veľmi pekne ďakujeme. Nemalú zásluhu na sprostredkovaní prác 
a fi nančných prostriedkov má tiež pán dekan Mons. Peter Mišík, ktorý 
je už roky známy ako muž činu.

Vnútri budovy sa rekonštruujú sociálne zariadenia na 1. poschodí. 
Práce vykonávajú obetaví otcovia našich žiakov Pavol Čík, Jozef 
Vozár, pomáhali im tiež bratia Gulaiovci a Tomáš Garaj. Zriadili sme 
novú školskú knižnicu, ktorá je zariadená pekným nábytkom, zakúpil sa 
tiež nový školský nábytok do budúcej 7. triedy. 

Ešte stále je však čo zlepšovať. Budovu treba zatepliť, vymeniť 
okná, zrekonštruovať kúrenie... Toto všetko máme v pláne a veríme, že 
s Božou pomocou všetko zvládneme a podarí sa nám zohnať fi nančné 
prostriedky.

Minulý mesiac sa náš článok nedostal do Novobanských novín 
vinou zlyhania techniky, preto až teraz píšem o krásnom úspechu, ktorý 
dosiahla Terézia Motyková (9. roč.) v celoslovenskom kole biologickej 
olympiády v odbore geológia. Táto žiačka obsadila 2. miesto a od 
obhájenia vlaňajšieho prvenstva ju delilo len pol bodu. Na súťaž Terezku 
pripravovala jej matka a zároveň vyučujúca Ing. Iveta Motyková. 
Blahoželáme! Terezke a, samozrejme, všetkým  absolventom  našej 
školy prajeme, aby sa im na stredných školách páčilo a darilo.

M. Solčanová

INZERCIA
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Z GYMNAZIÁLNYCH LAVÍC

A je tu koniec projektu!
Po dvoch náročných 

workshopoch a po dvoch mesiacoch 
neustáleho trénovania prišiel záver 
— posledný theater workshop. 
Konal sa v dňoch 21. 5. — 24. 5. 
2009 v maďarskom hlavnom meste, 
v Budapešti.

Cesta na posledný workshop 
sa začala vo štvrtok 21. 5. hneď 
dopoludnia, aby sme na miesto 
konania dorazili včas. Cestovali 
sme spolu so slovenskou skupinou 
z Dolného Kubína a českou 
skupinou z Břeclavi. Do Budapešti 
sme dorazili okolo tretej hodiny 
poobede. Z hlavnej železničnej 
stanice sme sa metrom a električkou 
presunuli do hotelov. My, Česi 
a jedna z maďarských skupín sme 
bývali v jednom hoteli a skupinka 
z Dolného Kubína a ostatné 
maďarské skupinky bývali v druhom 
hoteli. Ale späť k divadlu.

Hneď vo štvrtok večer 
sme nemeckým koordinátorom 
a divadelným asistentom predviedli 
naše, už takmer nacvičené, 
divadelné predstavenie. Kritika 
nebola vôbec jemná a my sme 
začali chápať to, že divadlo je 
riadna drina. V piatok, druhý 
deň workshopu, začalo tvrdé 
nacvičovanie a dolaďovanie tých 
najmenších detailov, pretože 
v sobotu nás čakala naša prvá 
veľká premiéra. Nacvičovali sme 
od rána do večera, ale výsledok 
stál za to. V sobotu v deň D nás 
čakala generálka a potom už iba 
večerná premiéra, kde už išlo 
o všetko. Hodnotila nás päťčlenná 

porota, ktorá rozhodovala o tom, 
kto postúpi na medzinárodnú účasť 
na predstavenie do Berlína. Vopred 
sme vedeli, že výsledok nám bude 
oznámený až po príchode domov 
a vďaka tomu stres a tréma pred 
predstavením nebola až tak veľká 
a žiadna rivalita medzi jednotlivými 
skupinkami nemala možnosť sa 
prejaviť, no aj napriek tomu sme 
sa všetci báli výsledku a ohlasu. 

Po predstavení všetkých šiestich 
divadelných predstavení začala 
rozlúčková diskotéka, na ktorej 
sme sa všetci do sýtosti vybláznili 
a čo bolo najhoršie, začali sa lúčiť. 
Niečo okolo polnoci nasledovala 
veľká rozlúčka, kde sa pozdravil 
doslova každý s každým. V nedeľu, 
v posledný deň workshopu, sme ešte 
navštívili historickú časť Budapešti, 
rozlúčili sa s koordinátormi projektu, 
našimi divadelnými asistentmi, ale aj 
s ostatnými divadelnými skupinkami 
z okolitých krajín a aj keď viacerí 
neradi, presunuli sme sa na stanicu 
a nastúpili na náš vlak domov.

Napriek tomu, že výsledok 
nám bol oznámený až po návrate 
z Budapešti a, bohužiaľ, nebol 
pre nás víťazný, radosť, ktorá 
v nás zažiarila po odprezentovaní 
divadelného predstavenia, tá sa 
nedá nahradiť ničím. Ocenení 
sme boli nádherným potleskom.  
S odstupom času všetci vidíme, 
čo nám tento projekt dal.  Získali 
sme nové skúsenosti, zlepšili sme  
sa v cudzích jazykoch — či už 
v angličtine, alebo nemčine, spoznali 
sme  sa s novými ľuďmi, uvideli 
a precestovali sme kus sveta.

Na budúci rok projekt možno 
bude pokračovať, myslím, že 
zapojenie sa do tohto projektu by 
bolo veľmi dobré ako i pre študentov, 
tak aj pre školu.

Radosť z toho, čo sme nakoniec 
odprezentovali, bolo vidieť aj na 
našich profesorkách, ktoré to nie 
vždy (teda skoro nikdy) nemali 
s nami ľahké. Nie vždy sa nám 

chcelo a nie sme tí najvďačnejší 
študenti, vydržali to s nami a nielen 
to. Venovali nám množstvo času či 
už na nacvičovaní, alebo pri cestách 
po workshopoch. Vykresali z nás, aj 
keď asi nie hercov na profesionálnej 
úrovni, ale minimálne ľudí, ktorí 
vďaka nim a vďaka divadlu zažili 
niečo nové, niečo výnimočné, 
a preto im patrí naše veľké 
a úprimné ĎAKUJEME!!!

 w Foto: -GFŠ-

Semmering
Dňa 2. 6. 2009 sa začal náš vytúžený a dlho 

očakávaný výlet. Zúčastnili sa ho triedy: príma, 
sekunda, tercia, kvarta, kvinta, 1. A a 2. A. O 6.00 
hod. rannej sme sa všetci stretli na železničnej 
stanici v Novej Bani a vyrazili sme. Smer Semmering 
— Rakúsko, to bol náš cieľ. Niektorí neprebudení, 

iní nabalení a unavení...  Ani to nám však  nezabránilo v tom, aby 
sme sa vrhli do víru cestovania a naberania nových zážitkov. Prežili 
sme cestovanie vlakom aj autobusom, prestupovanie. A konečne sme 

dorazili do cieľa. Vybalili sme sa a začali skúmať možnosti, ktoré nám 
hotel poskytoval. Samozrejme, našou prioritou bolo zlepšiť sa v cudzom 
jazyku, či už v angličtine, alebo v nemčine. Nemčinári získali skvelého 
lektora, angličtinári boli s tým svojím menej spokojní. Z toho sme si ťažkú 
hlavu nerobili...„ šááááááááááák sme študenti, ako sa patrí″. Vybavenie 
hotela nás milo potešilo. Každý z nás si našiel to svoje — či už futbal, 
alebo volejbal, ping-pong alebo biliard. Tiež sme mali možnosť využívať 
plaváreň s fi tnescentrom. Nezabudnuteľné boli aj naše výlety. Napr. výlet 
dvojposchodovým vlakom do čokoládovne alebo výlet do Semmeringu, 
kam sme museli ísť pešo, čo niektorým dalo poriadne zabrať. Týždeň 
ubehol ako voda a my sme sa znova balili. Domov sme sa síce tešili, ale 
tiež nám bolo ľúto, že sa to všetko pekné už končí. Ostali nám však krásne 
zážitky, na ktoré nikdy nezabudneme. A o rok si to možno zopakujeme!!!

Veľká vďaka patrí hlavne našim pani profesorkám Benckovej, 
Budinskej a Rumankovej, ktoré boli ochotné s nami tento pobyt 
absolvovať a vydržali to s nami až do konca, ďalej našim rodičom, ktorí 
nám umožnili zúčastniť sa tohto pobytu a, samozrejme, všetkým triedam 
a študentom zároveň, vďaka ktorým bol tento pobyt nezabudnuteľný 
a ničím nenahraditeľný. Ďakujeme.

Denisa Bieliková, Alexandra Talpašová , 2. A, GFŠ

 w Foto: -GFŠ-
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NOVOBANSKÉ NOVINY12 AUGUST 2009

NÁŠ ŽIVOT V DOMOVE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
HRABINY, NOVÁ BAŇA A V DENNOM CENTRE 

NÁVŠTEVA PREZIDENTSKÉHO 
PALÁCA  A NR SR V BRATISLAVE

Pre našich klientov bol 26. 6. 
2009 vcelku zaujímavý  výnimočný 
deň, na ktorý sa veľmi tešili. 
V tento deň ich totiž čakala 
návšteva Národnej rady Slovenskej 
republiky a prezidentského paláca 

v rámci podujatia Deň otvorených 
dverí v prezidentskom paláci 
v Bratislave.

Po príchode do prezidentského 
paláca nás privítala čestná 
stráž pána prezidenta svojím 
vystúpením, ktoré si pripravila 
špeciálne na tento deň. Po 
tomto vystúpení nasledovala 
prehliadka paláca, kde sme mali 
možnosť zhliadnuť pracovňu pána 
prezidenta či rozličné salóniky. 
Steny paláca zdobili aj výtvarné 
práce našich klientov, ktoré 
boli vybrané a vystavené spolu 

ÚČASŤ NA PREDSTAVENÍ SPRÁVY O 
ZODPOVEDNOM PODNIKANÍ 2008

Už po druhý raz mala 
riaditeľka DSS Hrabiny, Nová 
Baňa Mgr. Andrea Jančeková 
možnosť prijať pozvanie 
na predstavenie Správy o 
zodpovednom podnikaní fi rmy 
Slovak Telecom. Dôvodom 
bolo niekoľko podporených 
projektov prostredníctvom 
Nadačného fondu ST, ako aj 
ďalšie spoločne realizované 
aktivity v roku 2008. Zistenie, 
že v spomínanej správe má 
DSS Hrabiny samostatnú časť, 
je pre nás motivujúce. Zároveň 
poskytuje dôkaz o tom, že pojem 
spoločenská zodpovednosť nie 
je neznámy ani pre zariadenia 
sociálnych služieb. Mať svoj cieľ, 

byť tvorivým a presvedčivým, 
to sú vlastnosti potrebné na 
napísanie úspešných projektov. 
Byť spoľahlivým, dôveryhodným 
a ochotným učiť sa, to je 
začiatok k vytvoreniu partnerstva 
ponúkajúceho veľa možností na 
vzájomný rozvoj a obohatenie 
sa. Takto vytvorené partnerstvo 
nás núti nezostať stáť na jednom 
mieste, ale posúva naše hranice 
byť lepšími vo svojej práci a 
zároveň byť príkladom dobrej 
praxe v oblasti starostlivosti o 
zdravotne postihnutých klientov, 
zamestnancov a vytváraní 
stabilných partnerstiev aj za 
podpory nášho zriaďovateľa 
— Banskobystrického 
samosprávneho kraja.

  Na medzinárodných hrách v Ústave sociálni péče pro tělesně 
postiženou mládež v Brne — Kociánka sme športovali v termíne 26. — 
28. 6. 2009. Naše zariadenie reprezentovali traja klienti — Igor Ďurač, 
Peter Cibuľa a Matúš Mikle. Chlapci mali úspech a obsadili aj výherné 
miesta. Atmosféra bola vskutku športová, no zároveň priateľská. Stretli 
sme sa tam aj s našimi kamarátmi zo Slovenska, napríklad z Domova 
sociálnych služieb Mokrohájska z Bratislavy.

ZÚČASTNILI SME SA KONFERENCIE 
PRÍKLADY DOBREJ PRAXE 

V BANSKEJ BYSTRICI

Klienti Domova sociálnych 
služieb Hrabiny v Novej Bani 
mali možnosť aktívne vystúpiť na 
konferencii, ktorú organizovala 
Agentúra podporovaného 
zamestnávania Bratislava. Naším 
cieľom bolo odprezentovať 
príklady zamestnávania ľudí 
so zdravotným postihnutím na 
otvorenom trhu práce. Je to jeden 
z aktívnych nástrojov pracovnej 

integrácie, ktorá vedie k ich 
neskoršiemu čiastočnému alebo 
úplnému osamostatneniu sa. 
Jarko, Rasťo a aj Peťo predstavili 
svoju prácu a pracovné povinnosti, 
ktoré si denne zodpovedne plnia. 
Odpovedali na otázky účastníkov a 
boli veľmi dobrými reprezentantmi 
nášho Domova sociálnych služieb 
Hrabiny, za čo im patrí naša 
vďaka.

články pripravil DSS, Nová Baňa

Cesta detí z DSS 
Hrabiny za novým autom 
V minulom roku sa nám prostredníctvom projektovej činnosti, 

podpore BBSK a partnerom podarilo vymeniť staré, takmer 20-ročné 
auto značky Ford za nové, bezpečné a zároveň špeciálne upravené 
auto. Vďaka nemu môžu naši klienti absolvovať odborné vyšetrenia, 
súťaže alebo výlety v absolútnom pohodlí. Aj tento rok sme sa rozhodli, 
že v našom úsilí nepoľavíme, pretože v autoparku máme ďalšieho 16-             
-ročného veterána. Jeho oprava by vyžadovala nemalé peniaze. Rozbehli 
sme viacero aktivít, prostredníctvom ktorých chceme získať fi nancie na 
ďalšie nové autíčko. Jednou z nich bola dražba večere so slovenskou 
modelkou Evou Cifrovou. „Nechala som sa nahovoriť na charitatívnu on-
line dražbu, pretože som chcela pomôcť niekomu, kto to naozaj potrebuje. 

Takýto výsledok 
som však naozaj 
nečakala a veľmi 
sa z toho teším. 
Detičkám z DSS 
Hrabiny auto 
skutočne uľahčí 
život, preto 
táto akcia mala 
zmysel,“ povedala 
Cifrová.  Do 
dražby sa zapojilo 
25 dražiteľov. 
Víťaz mohol byť 
len jeden. Vďaka 
i n t e r n e t o v é m u 
portálu Aukro 
a  ú s p e š n é m u 
dražiteľovi sa 
podarilo získať 

prvých 553 €. Víťaz Roman a modelka Eva sa tak vďaka svojej ochote 
pomôcť mohli stretnúť a vychutnať spoločnú večeru v piatok 10. 7. 2009 
v jednej zo známych bratislavských reštaurácií. My sme sa im chceli 
poďakovať osobne. Ako pamiatku získali od nás prútené škatuľky, ktoré 
pre nich vyrobili klienti z Denného centra pri DSS Hrabiny.

 w Riaditeľka DSS Hrabiny Mgr. Andrea Jančeková 
odovzdala obom aktérom charitatívnej dražby prútené 
škatuľky.

Foto: Marcel Kuzma

s prácami iných detí v rámci akcie 
Deti maľujú prezidentovi. Potešilo 
nás, že sa naše práce pánovi 
prezidentovi páčili a ešte väčšiu 
radosť sme mali z toho, že sme 
mu to mohli tlmočiť osobne. Pán 

prezident bol pri 
osobnom stretnutí  
veľmi milý a 
priateľský.

Po tomto 
stretnutí sme si 
pozreli kultúrny 
p r o g r a m 
v  p rez iden tske j 
záhrade, do 
ktorého sme sa 
zapojili aj my. 
A to konkrétne do 
čarovných kúziel 
majstra N.

Po obedňajšej prestávke 
strávenej prechádzkou ulicami 
Starého Mesta Bratislavy sme si 
vyskúšali „poslanecké rokovanie“ 
v priestoroch Národnej rady 
Slovenskej republiky.  Bola to 
veľmi zaujímavá exkurzia, pri 
ktorej sme mali možnosť stretnúť 
aj poslankyňu tejto inštitúcie pani 
Tóthovú.

Tento deň bol príjemný, plný 
pozitívnych emócií a pre našich 
klientov predstavoval dozaista 
aj deň, na ktorý budú ešte dlho 
spomínať.
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Jozef Svetík obhájil 
dvojnásobné víťazstvo

Pod názvom Cena obce 
Kozárovce zorganizovali ZO 
SZTŠ a ŠSK Rudno nad 
Hronom v poradí už 4. ročník 
súťaže v situačnej streľbe. 
Tá sa uskutočnila na strelnici 
Jamina v Rudne nad Hronom 
v nedeľu 12. júla.

13 strelcov bez 
obmedzenia počtu nábojov 
a bez rozdielu kategórií 
strieľalo na dve kolá na dvoch 
parkúroch. Boli medzi nimi 
aj piati z Novej Bane. Do 
hodnotenia sa počítal len lepší 
faktor (podiel bodov a času) 
z oboch parkúrov. S faktorom 
15,06 jasne zvíťazil Jozef 
Svetík z Novej Bane (člen 
usporiadajúcich organizácií), 
ktorý tak obhájil minuloročné 
i predminuloročné víťazstvá. 
Druhý bol Pavol Koštenský 
zo Žiaru nad Hronom 
s výsledným faktorom 13,29. Na 
3. mieste skončil Pavol Krajči 
z Kozároviec (člen usporiadajúcich 
organizácií), ktorý mal faktor 12,56. 
Jozef Šipikal ml. (člen ŠSK, Nová 
Baňa a ZO SZTŠ Kveta, N. Baňa) 
skončil šiesty, keďže mal faktor 
9,45. Dominik Holý skončil na 9. 
a Jozef Šipikal st. (obaja členovia 
ŠSK Nová Baňa i ZO SZTŠ Kveta, 
N. Baňa) na 10. mieste. Vladimír 
Ždánsky (člen ZO SZTŠ Kveta, N. 
Baňa) skončil na 11. mieste.

V dodatkovej súťaži sa 
strieľalo vyraďovacím spôsobom 
(súboj — duel dvojíc). Aj v nej 
súťažilo 13 strelcov. I v tejto súťaži 

zvíťazil opäť Jozef Svetík, ktorý vo 
fi nálovom súboji porazil Dominika 
Holého. J. Svetík sa tak stal nielen 
dvojnásobným víťazom, ale aj 
úspešne obhájil obe víťazstvá 
z minulého roka. Ďalší traja strelci 
z Novej Bane skončili zhodne na 8. 
—13. mieste.

Trojicu najúspešnejších 
v hlavnej súťaži usporiadatelia 
odmenili športovými pohármi 
a víťaza súboja soškou strelca. 
Ceny im odovzdal Viktor Krajči 
z Kozároviec (člen usporiadajúcich 
organizácií), ktorý bol iniciátor 
tejto súťaže. Nemalý podiel na 
samotnej príprave mal J. Svetík 
z Novej Bane.

Text a foto: J. Piecka

 w J. Svetík (vpravo) preberá cenu od 
riaditeľa súťaže V. Krajčiho za víťazstvo 
v dodatkovej súťaži.

Dňa 27. 6. 2009 sa konalo 
letné kolo celoročného turnaja 
v mariáši, ktorý pokračuje vo 
svojom 8. ročníku. Organizuje 
ho mariášový klub nášho mesta. 
Už tradične sa ho 
zúčastňujú  priaznivci 
a hráči zo susedných 
okresov Levice a Žiar 
nad Hronom. Všetci hráči 
sa tak navzájom poznajú, 
čím sa vytvorilo takmer 
r od inné  spo ločenské 
prostredie. Opäť sa hral 
5-centový mariáš do 100 
po 50 min. intervaloch 
v piatich kolách. Hra 
bola takmer vyrovnaná 
a víťazom sa stal Pavol 
Barcík z Levíc so ziskom 
25 bodov a nahraných 
31,50 €. Druhé miesto 
získal Jozef Šurka zo 
Žiaru nad Hronom s 21 
bodmi a 32,50 €. Tretiu 
priečku obsadil Jozef 

 w Víťazi letného kola. Zľava: Jozef Šurka, v strede 
víťaz Pavol Barcík a Jozef Bobula.

Nohejbalový turnaj o putovný 
pohár primátora mesta 

Nová Baňa
Pomaly, ale isto sa v rámci Týždňa športu v Novej Bani udomácnil 

aj nohejbalový turnaj. Priaznivci tohto športu sa stretli po tretí raz 23. 
6. 2009. Keďže tento rok počasie neprialo, turnaj sa presťahoval do 
telocvične SOŠaS.

Na turnaji sa zúčastnilo 8 družstiev, ktoré boli rozdelené do dvoch 
skupín. Z týchto skupín postupovali prvé dve družstvá, ktoré bojovali 
o miesta na „bedni“. V súboji o 3. miesto sa stretli družstvá  KPP / 
Budinský, Holý, Kliman / a MsP / Moško, Beluský, Müller /. V tomto súboji 
mestskí policajti ťahali za kratší koniec a prehrali 0 : 2 na sety a obsadili 
konečnú štvrtú priečku. Bronz získali ich premožitelia — družstvo KPP 
/klub priateľov piva/. Vo fi nále si to rozdali minuloroční víťazi — družstvo 
K –Plast /Pastier, Gaži, Šediansky/ a II. A /gymnázium: Vozár, Šalka, 
Rudzan/. Finálový zápas bol vyrovnaný, avšak gymnazisti napokon 
na starších súperov nestačili a prehrali 0 : 2 a obsadili striebornú 
priečku. Družstvo K–Plast  obhájilo minuloročné prvenstvo. Pre úplnosť 
treba spomenúť aj ostatné družstvá, ktoré sa turnaja zúčastnili: OO 
PZ Nová Baňa, Ulievači, SOŠaS a Juniori z NB. Prvé štyri družstvá 
boli odmenené peknými vecnými cenami a víťaz získal na obdobie 
jedného roka putovný pohár. Taktiež každý účastník turnaja dostal malé 
reklamné predmety a tričko s logom Týždeň športu. 

Záver býva väčšinou venovaný ďakovaniu, a preto nebudem 
výnimkou ani ja. Riaditeľovi SOŠaS Mgr. Koperdákovi ďakujem 
za poskytnutie telocvične, Palimu Liptákovi vďaka za pomoc pri 
rozhodovaní a udržiavaní poriadku počas turnaja, Dodovi Foťkovi 
ďakujem za zapožičanie športových potrieb súvisiacich s nohejbalom. 
Zvlášť ďakujem Igorovi Moškovi, ktorý sa postaral o pitný režim 
a zapožičanie zariadenia na čapovanie piva, taktiež ďakujem bývalému 
kolegovi Jankovi Mrázovi, ktorý nám uvaril fantastický guláš. Nakoniec 
nemôžem zabudnúť ani na môjho spoluorganizátora Ľuda Beluského, 
ktorý neúnavne zháňal sponzorov na turnaj, ako aj jeho činnosť počas 
turnaja. Ľudo, vďaka.

To, že bolo možné oceniť každého hráča turnaja, nám umožnili naši 
sponzori, ktorým touto cestou ďakujem. Na turnaj prispeli sponzori: 
mesto Nová Baňa; COOP Jednota; IRS; Berndorf Sandrik, s. r. o.; Kasan 
– Stavebniny; Autoservis — Sečiansky; SBS Garancia Security Group; 
K–Plast — výrobné družstvo; Nobizol — Levrinc; T – Mobile; Kornel & 
syn; Jaroslav Brodziansky; Igor Moško a  fi rma PIPER; pizzeria Riallto.   

Róbert Müller 

Bobula zo Žarnovice, 20 bodov 
a 29,65 €. Títo zároveň získali 
body do celoročného hodnotenia, 
kde sa body priznávajú len členom 
klubu. Do tohto hodnotenia ďalej 

bodovali Emil Baranec 
z Malej Lehoty, Ján 
Urblík z Hliníka nad 
Hronom a z Novej 
Bane Ladislav Ditte 

a Igor a Ľubomír 
Herkovci. Všetci 
víťazi dostali 
fi nančné a vecné 
ceny vďaka 
s p o n z o r o m 
(Čierny princ; 
Michal Lisičan; 
r e š t a u r á c i a 
H o ť a p o 
a  H e r k o v c i ) , 
čo malo veľmi 
kladný ohlas 
u  v š e t k ý c h 
zúčas tnených 
s  p r í s ľ u b o m 
účasti na 
jesennom kole.

-ai-
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Futbalový ročník 2009/2010 v MFK Nová Baňa
Po krátkej prestávke medzi 

futbalovými ročníkmi sa už rozbehli 
majstrovské futbalové súťaže 
po celom Slovensku. Losovanie 
súťaže v III. lige určilo futbalistom 
nášho MFK vycestovať na prvý 
zápas do Turčianskych Teplíc 1. 
augusta. O týždeň zase budú naši 
futbalisti hosťovať na súperovom 
ihrisku MRTAL SERVIS — Králiky. 
O ďalší týždeň, 16. augusta so 
začiatkom o 16:30 h, na miestnom 
futbalovom štadióne nastúpia 
naši futbalisti proti futbalistom 
z  Krásna nad Kysucou. 

Futbalovú prestávku medzi 
ročníkmi využili vo všetkých 
vekových kategóriách nášho 
klubu na krátku regeneráciu síl do 
nového ročníka, prestavbu svojich 
kádrov  a samotnú futbalovú 
prípravu. Prípravu po skončení 
súťažného ročníka družstvá začali 
prakticky už 6. júla. Družstvo 
dospelých pod vedením trénera 
p. Éhna  v prípravnom období 
absolvuje 5 prípravných stretnutí 
a 15 tréningových jednotiek. 
V zložení kádra počas prestávky 
došlo k výrazným zmenám vo 
všetkých súťažných družstvách, 
tak ako je to počas letnej 
prestávky nepísaným pravidlom vo 
futbalových súťažiach všeobecne.

Do prípravy sa predovšetkým 
zapojili hráči pôvodného kádra 

z predošlého ročníka, a to Daniel 
Benkó, Martin Poliačik, Jaroslav 
Rybár, Marek Rudzan, Martin 
Budinský, Karol Laco, Peter Mánik, 
Peter Hudec, Marek Guláš, Marek 
Pecho, Ivan Tužinský, Ivan Bielik. 
K nim pribudli naši odchovanci 
z dorastu: Pavol Sajko, Martin 
Štrba, Juraj Kozmály, Michal 
Hudec, Jakub Tužinský, Martin 
Ďurina, Ivan Bielik, Patrik Mikuška. 
Bude záležať na samotných 
mladých chlapcoch, ako sa chopia 
svojej príležitosti reprezentovať aj 
v tejto vekovej kategórii. Isto to pre 
nich nebude ľahké. Predsa len na 
skok do tejto vekovej kategórie 
potrebujú mladí hráči trochu času 
a okrem primeraných schopností 

vytrvalosť, osobné odhodlanie 
a záujem o futbal. Z pohľadu 
na tieto mená jasne vidieť, že 
v kádri prevládajú hráči, ktorí 
vyrastali v našom oddiele a našich 
mládežníckych družstvách.

Predchádzajúci káder opustili 
„cudzinci“: Gabriel Švec (odchádza 
pravdepodobne do Levíc), Roman 
Žembera (kmeňový hráč Zlatých 
Moraviec sa vracia do materského 
klubu), František Jakab (vracia 
sa do materského klubu), Pavol 
Blaho (pôvodom hráč Žiaru nad 
Hronom nahlásil prestup do 
Zvolena). Rieši sa a vybavuje 
prestup: Michala Valkoviča (hrával 
za dorast v B. Bystrici), Martina 
Lenárta (dorastenec z Levíc) 
a pravdepodobne skúseného 
hráča z vyšších súťaží Michala 
Števka, pôvodom hráča Levíc.

V tomto ročníku v našej 
skupine III. ligy bude štartovať 
opäť 16 družstiev. Z pôvodnej 
zostavy do vyššej súťaže postúpili 
Zvolen a Rakytovce, vypadol 
Makov, ktorý odstúpil už v priebehu 
súťaže, Valča, ktorá sa zo súťaže 
odhlásila a Kysucké Nové Mesto, 
ktoré ako posledné mužstvo III. 
ligy vypadlo do nižšej súťaže. 
Pribudli Turčianske Teplice, ktoré 
vypadli z II. ligy, Bánová, ktorá 
sa prehlásila z II. ligy do III. ligy, 
Turany, ktoré postúpili zo IV. 

ligy skupiny SEVER, Závažná 
Poruba postúpila z II. miesta IV. 
ligy skupiny SEVER a nakoniec 
Ružiná, ktorá postúpila zo IV. ligy 
skupiny JUH.

V  rámci reorganizácie 
mládežníckych súťaží 
a postupových pravidiel dochádza 
aj v mládežníckych družstvách 
k značným zmenám. Z nášho 
MFK v mládežníckych súťažiach 
bude štartovať až 5 družstiev, 
a to v III. lige st. a ml. dorastenci, 
v I. lige dve družstvá st. žiakov 
a v I. lige družstvo ml. žiakov. 
Aj týmito zmenami výbor MFK 
sleduje  základný cieľ — rozšíriť 
mládežnícku základňu a zvýšiť 
v nej kvalitu prípravy.

Vylosovanie majstrovských futbalových 

zápasov III. liga — JESEŇ 2009

  1. 8.        Turčianske Teplice — Nová Baňa o 16:30 h
  9. 8.  Králiky — Nová Baňa  o 16:30 h
16. 8.  Nová Baňa — Krásno nad Kysucou o 16:00 h
23. 8.  Bánová — Nová Baňa  o 16:00 h
30. 8.  Nová Baňa — Turany  o 16:00 h
  6. 9.  Závažná Poruba — Nová Baňa o 15:30 h
13. 9.  Nová Baňa — Ružiná  o 15:30 h
15. 9.  Nová Baňa — Kremnička  o 15:30 h
20. 9.  Dolná Ždáňa — Nová Baňa  o 15:00 h
27. 9.  Fiľakovo — Nová Baňa  o 15:00 h
  4. 10.  Nová Baňa — Veľký Krtíš  o 14:30 h
11. 10.  Lietavská Lúčka — Nová Baňa o 14:30 h
18. 10.  Nová Baňa — Bytča  o 14:00 h
25. 10.  Liptovská Štiavnica — Nová Baňa o 14:00 h
  1. 11.  Nová Baňa — Námestovo  o 13:30 h

Text a foto: Pavel Čellár 

 w Nová Baňa - Valča 3- 2 (21).
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Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 
8.00 hod. do 13.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 
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BLAHOŽELÁME:

60 rokov
Jozef Šadlák

Oľga Plachyová
Anton Tencer

65 rokov
MUDr. Marian Jausch

Zuzana Polcová
Štefánia Bartošová
Mária Ďurčeková
Margita Muchová
Valéria Müllerová

70 rokov
Ing. Margita 

Lambrechtová
Michal Čulík
Aurel Benč
Milan Volf

Štefan Kosec

75 rokov
Ján Horváth

Oľga Palajová

76 rokov
Jaroslav Holzer
Mária Katinová

Alojz Vallo
Vincent Pavlov

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

77 rokov
Gabriela Jauschová

Mária Polcová

78 rokov
Alžbeta Hrúzová

Božena Ďurčeková
Margita Kopernická

Jozef Spurný
Viera Sásiková

79 rokov
Jozef Foltan

Ján Kráľ
Štefan Hellebrandt
Ľudmila Ďurčeková

Ábel Raffaj

80 rokov
Jozefína Vozárová
Štefan Budinský

81 rokov 
Ján Krajčík

82 rokov
Mária Svetíková

Mária Kulaviaková
Anna Kráľová

83 rokov
Jozef Ditte

85 rokov
Mária Kasanová
Dominik Štrba

Mária Matulajová
Dominik Raffaj

86 rokov
Jolana Alexyová

87. rokov
Mgr. Klára Pirohová
Monika Šipikalová

88 rokov
Elena Szücsová

90 rokov
Michal Harmady
Anna Štefanková

92 rokov
Etela Bakošová

Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

17. 8. -  23. 8. 2009    34. týždeň       lekáreň   MEDEA, Nová Baňa
24. 8. -  30. 8. 2009    35. týždeň       lekáreň   SIMONA, Nová Baňa
31. 8. -    6. 9. 2009    36. týždeň       lekáreň   VALERIANA, Žarnovica
  7. 9. -  13. 9. 2009    37. týždeň       lekáreň   MEDEA, Nová Baňa

Karol Budinský, 70 r.
Margita Šutková, 79 r. 

Anna Polnišerová, 87 r.
Kristína Foltanová, 71 r. 
Blanka Lauková, 64 r.

KINO  VATRA NOVÁ  BAŇA

AUGUST 2009

15. 8. 2009    SPOVEĎ NÁKUPNEJ MANIAČKY    fi lm USA (104 min.)

22. 8. 2009     BLESK                                  fi lm USA (103 min.)

29. 8. 2009     VŠETKY MOJE EX                  fi lm USA (100 min.)

Začiatok predstavenia je o 19,00 hod.

Andrej Jacko
Tamara Jančiová

Richard Lenč
Adam Čunderlík

Adrián Radovan Bátora
Sophia Vozárová

Natália Debnárová
Hanka Lopúchová

NARODILI SA

OPUSTILI NÁS

POVEDALI SI ÁNO

Ing. Slavomír Harich - Ing. Zuzana Mádelová
              Andrej Fidermák - Erika Kureková
                Ing. Jozef Búry - Mgr. Katarína Šipikalová

UPOZORNENIE PRE ČITATEĽOV

Ak si neprajete byť uverejňovaní v tejto rubrike, 
informujte nás o tom telefonicky (045/ 68 56 486), 

mailom (info@novabana.sk), 
prípadne osobne v redakcii Novobanských novín.

-red-

Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané  striedavo  v  
týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani podľa 
rozpisu nasledovne:

Nedeľa a sviatok                 9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb  v mesiaci august a september 2009 

15. – 16. august 2009: MUDr. Holá, H–DENT, Robotnícka ul., Nová 
Baňa, tel. č.: 045/68 50 492

22. – 23. august 2009: MUDr. Šmondrk, zdravotné stredisko 
Žarnovica, tel. č.: 045/68 12 267

29. – 30. august 2009: MUDr. Snopek, S-NOBADENT, Nám. slobody 
9, Nová Baňa, tel. č.: 045/68 55 421

1. september 2009: MUDr. Šmondrková, zdravotné stredisko 
Žarnovica, tel. č.: 045/68 12 448

5. – 6. september 2009: MUDr. Kopernická, ALKOPdent, Kollárova 
ul., Nová Baňa, tel. č.: 045/68 50 322

12. – 13. september 2009: MUDr. Prutkayová, zdravotné stredisko 
Žarnovica, tel. č.: 045/68 13 046

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

 

INZERCIA
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Recepty z redakčnej kuchyne
Čierne rezy

Potrebujeme: 9 žĺtkov, 360 g cukru, 210 g 
špec. múky, 30 g kakaa a ½ prášku do pečiva, 
sneh z 9 bielkov.
Postup: Múku, kakao a prášok zmiešame. 
Vyšľaháme do peny žĺtky a cukor. Po 
lyžiciach pridávame múkovú zmes a nakoniec 
primiešame sneh z bielkov. Pečieme na 
vymastenom a múkou vysypanom plechu.
Plnka: 250 g orechov zabaríme 6 — 7 lyžicami 
vareného mlieka. Vymiešame 250 g masla 
a 150 g cukru do peny, po lyžiciach pridáme 
orechovú zmes, 1 vanilkový cukor a trošku 
rumu.

Vychladnuté cesto rozrežeme tak, že vzniknú 2 pláty, naplníme ich 
a mierne zaťažíme. Vrch polejeme čokoládovou polevou.

Dobrú chúť 

vám želá       

redakcia 

Novobanských 

novín
Recepty pochádzajú z kuchyne Anny Ivaničovej z Novej Bane.

Aj vy máte zaujímavé dobré recepty? Podeľte sa o ne s 
nami.            -red-

KRÍŽOVKA

Zebrové rezy

Potrebujeme: 600 g hrubej múky, 250 g masla, 2 žĺtky, 2 PL smotany, 2 
PL masti, 20 g droždia.
Postup: Z prísad vypracujeme cesto a rozdelíme ho na 3 diely.
Na plnku potrebujeme: 250 g orechov, 250 g práškového cukru 
a slivkový lekvár.
Postup: Pripravíme si plech, vymastíme ho a vysypeme múkou. 
Rozvaľkáme 1 diel cesta, prenesieme na plech, potrieme slivkovým 
lekvárom, posypeme polovicou orechov, polovicou cukru, zakryjeme 
druhým dielom, potrieme lekvárom, posypeme druhým dielom orechov 
a cukru, prikryjeme tretím dielom, necháme na plechu podkysnúť 
a pečieme v mierne vyhriatej rúre. Vychladnuté rezy polejeme 
čokoládovou polevou alebo len posypeme práškovým cukrom. Čím dlhšie 
stojí, tým je lepší.

Ivan Krasko (1876 - 1958), básnik. 

Jeho dielo patrí ... (dokončenie v tajničke)

Slovenčina naša 
každodenná

Zo slovníčka spisovnej slovenčiny 

Môžeme, môžete alebo môžme, môžte?
Druhý variant je v tomto prípade 
nesprávny. Je to tak preto, lebo je utvorený 
ako rozkazovací spôsob slovies, hoci 
rozkazovací spôsob od slovesa môcť 
neexistuje, a teda by nemali existovať ani 
tvary môžme, môžte. Tvary rozkazovacieho 
spôsobu máme napríklad pri slovesách 
skáčte, píšme. V prítomnom čase musia 
mať byť tvary slovesa môcť rovnako 
zakončené ako tvary slovies píšeme, 
šijeme, skáčeme – môžeme, môžete. 

S akými písmenami píšeme 
pomenovanie regiónu, okresu, kraja?

Podľa ofi ciálneho administratívneho 
členenia sa Slovensko delí na kraje a okresy, 
ktorých názvy sú vlastnými menami, preto 
sa píšu s veľkým začiatočným písmenom 
(Banskobystrický kraj, Nitriansky okres). 
Názvy regiónov (napríklad žiarsky región, 
novobanský región) nie sú ofi ciálne, a teda 
sa píšu s malým písmenom na začiatku. 

Vidíme sa zajtra alebo uvidíme sa 
zajtra?
V súvislosti s prehnanou snahou o akúsi 
módnosť vyjadrovania vznikajú jazykové 
nepodarky. O to horšie je to vtedy, keď si ich 
osvoja aj moderátori, ktorí sa domnievajú, 
že je to správne. Z uvedených spojení 
má zmysel len spojenie uvidíme sa zajtra. 
Sloveso uvidíme sa nám svojou podobou 
naznačuje, že ide o budúci čas a príslovka 
zajtra spresňuje, kedy to v budúcnosti 
bude. Ak však použijeme spojenie vidíme 
sa zajtra, nastáva nezhoda, pretože 
sloveso vidíme sa je v prítomnom čase, ale 
príslovka zajtra nepoukazuje na prítomný 
čas, ale na niečo, čo bude v budúcnosti. 
Z tohto dôvodu je nesprávne používať 
spojenie vidíme sa zajtra. 

-dt-
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O POHÁR PRIMÁTORA 
BANSKEJ ŠTIAVNICE
Pod týmto názvom sa v nedeľu 

19. júla na strelnici lesníckeho 
polesia Kysihýbeľ uskutočnil 
8. ročník streleckej súťaže. 
Zorganizovala ho ZO SZTŠ Banská 
Štiavnica. 18 súťažiacich súťažilo 
z malokalibrovej pušky na 30 rán 
v štyroch kategóriách. Súťaže sa 
zúčastnili traja reprezentanti zo 
ZO SZTŠ Rudno nad Hronom 
a rovnako traja členovia ŠSK Nová 
Baňa, resp. ZO SZTŠ Kveta, Nová 
Baňa.

V kategórii dorastu, mladších 
kadetov a žien zvíťazil domáci 
17-ročný reprezentant Peter 
Lupták, ktorý nastrieľal 295 kruhov. 
Obhájil tak svoje minuloročné 
víťazstvo. Druhý skončil 16-ročný 
Jaroslav Bernát zo ŠSK Skýcov 
s 286 kruhmi. Obaja splnili limit I. 
výkonnostnej triedy. Na 3. mieste 
skončila Slávka Pročková z Lutily 
(členka ZO SZTŠ Slovalco, Žiar 
nad Hronom) s 271 kruhmi, čo je 
splnený limit III.VT. Jozef Šipikal 
z Novej Bane skončil štvrtý.

V spoločnej kategórii starších 
kadetov, juniorov a mužov nielen 
víťazstvo, ale prvé tri ceny zostali 
doma. Poradie: 1. Richard Šimek 

Keď ešte prázdniny ani poriadne nezačali a 40-členná skupina 
karatistov sa udomácnila v rekreačnom zariadení Losos — Tajch, aby sa 
začala pripravovať na novú a dúfajme, že aj úspešnú sezónu. 

Cieľom sústredenia je zdokonaľovanie techník karate, príprava na 
skúšky STV, zvyšovanie kondície a upevňovanie kolektívu.

Program je bohatý a takmer nie je čas na nudu. Ráno rozcvička, ranný 
beh okolo Tajchu, dopoludňajší tréning, potom obed a po obede každý deň 
iný program: policajní kynológovia, ukážky práce hasičov, kúpanie a mnoho 
ďalších aktivít, popoludňajší tréning a večer opekanie, diskotéka, karneval, 
nočný prepad. To je len časť z bohatého programu.

Všetci účastníci sústredenia pristupujú k cvičeniu zodpovedne, veď 
majú pred sebou skúšky a náročnú sezónu.

A je tu koniec, ušlo to veľmi rýchlo. Pár fotografi í a začínajú prázdniny. 
Úloha je jasná, hlavne pre nominantov blížiacich sa majstrovstiev sveta: 
trochu si oddýchnuť a pokračovať v individuálnej príprave na ďalších 
sústredeniach. 

A na záver poďakovanie. To patrí Michalovi Dittemu, našim majsterkám 
sveta: Majke, Viktórii a Frederike, ďalej Hruške, Veronike, kynológom, 
hasičom, zamestnancom Lososa, rodičom a všetkým, ktorí prispeli 
k zdarnému priebehu sústredenia. Dovidenia o rok.

Text a foto: -jš-

— 291 kruhov (I. VT), 2. Igor Lipták 
— 290 kruhov (II. VT), 3. Peter 
Lupták st. — 275 kruhov (III. VT). 
Martin Holý z Novej Bane skončil 
na 4. mieste.

V kategórii seniori
 A
 (46 — 59-

-roční) výkonom 292 kruhov (I. 
VT) minuloročné víťazstvo obhájil 
Ivan Bublák z Lutily (člen ZO 
SZTŠ Slovalco, Žiar n. Hronom). 
Ďalší dvaja strelci mali zhodne po 
284 kruhov (II. VT), a tak o poradí 
rozhodla posledná desaťranová 
položka. Tú mal lepšiu Ján Bartoš 
z Rudna, a tak skončil na 2. mieste. 
Tretí bol Ing. Jozef Gocník (ZO 
SZTŠ Slovalco, Žiar n. Hronom). 
Dominik Holý z Novej Bane skončil 
na 4. a Peter Žarnovičan (člen ZO 
Rudno n. Hr.) na 5. mieste.

V kategórii seniori 
B
 (60-             

-roční a starší) dvaja nastrieľali 
po 276 bodov, čo je splnený limit 
II. VT. Keďže obaja mali zhodnú 
aj poslednú 10-ranovú položku, 
o poradí rozhodla až predposledná. 
Víťazom sa tak stal domáci strelec 
Ľubomír Drbohlav. Druhý bol Anton 
Kukla zo Žarnovice a tretí jeho 
klubový kolega Milan Rakovský zo 
Žiaru nad Hronom, ktorý mal 235 

kruhov. JUDr. Miroslav Sabaka 
z Tekovskej Breznice, člen ZO 
Rudno n. Hr. skončil piaty.

Pohár primátora za absolútne 
víťazstvo získal Peter Lupták ml. 
z Banskej Štiavnice. Všetky štyri 

trojice najúspešnejších strelcov 
boli odmenené športovými 
pohármi, ktoré rovnako ako pohár 
primátora za absolútne víťazstvo 
osobne odovzdal primátor Banskej 
Štiavnice Mgr. Pavol Balžanka. 

Ing.  J. Piecka

Karatisti sa pripravujú 
na novú sezónu

INZERCIA

INZERCIA


